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z 2020 r. poz. 1740 ze zm.)

Konstytucja RP	 –	Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2.04.1997 r. 
(Dz.U. Nr 78, poz. 483 ze zm.)

k.p.	 –	ustawa z  26.06.1974  r.  – Kodeks pracy (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1320 ze zm.)

k.p.a.	 –	ustawa z 14.06.1960 r. – Kodeks postępowania ad-
ministracyjnego (Dz.U. z 2021 r. poz. 735 ze zm.)

k.r.o.	 –	ustawa z 25.02.1964 r. – Kodeks rodzinny i opie-
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nowelizacja	 –	ustawa z 4.07.2019 r. o zmianie ustawy o podatku
z 4.07.2019 r. 		  dochodowym od osób fizycznych, ustawy o świad-

czeniach rodzinnych oraz ustawy o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków pu-
blicznych (Dz.U. poz. 1394)

o.p.	 –	ustawa z  29.08.1997  r.  – Ordynacja podatkowa 
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pr. bud.	 –	ustawa z 7.07.1994 r. – Prawo budowlane (Dz.U. 
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pr. przeds.	 –	ustawa z  6.03.2018  r.  – Prawo przedsiębiorców 
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p.s.w.n.	 –	ustawa z 20.07.2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyż-
szym i nauce (Dz.U. z 2022 r. poz. 574 ze zm.)
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p.w.p.	 –	ustawa z 30.06.2000 r. – Prawo własności przemy-
słowej (Dz.U. z 2021 r. poz. 324)

u.COVID-19	 –	ustawa z 2.03.2020 r. o szczególnych rozwiązaniach 
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nych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych 
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u.o.ź.e.	 –	ustawa z  20.02.2015  r. o  odnawialnych źródłach 
energii (Dz.U. z 2021 r. poz. 610 ze zm.)

u.p.d.o.f.	 –	ustawa z 26.07.1991 r. o podatku dochodowym 
od osób fizycznych (Dz.U. z  2021  r. poz.  1128 
ze zm.)

u.p.d.o.p.	 –	ustawa z 15.02.1992 r. o podatku dochodowym od 
osób prawnych (Dz.U. z 2021 r. poz. 1800 ze zm.)

u.p.p.e.	 –	ustawa z  20.04.2004  r. o  pracowniczych progra-
mach emerytalnych (Dz.U. z 2021 r. poz. 2139)

u.p.p.k.	 –	ustawa z 4.10.2018 r. o pracowniczych planach ka-
pitałowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 1342 ze zm.)

u.p.p.p.	 –	ustawa z  1.03.2018  r. o  przeciwdziałaniu praniu 
pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 593 ze zm.)

u.p.t.	 –	ustawa z  24.08.2006  r. o  podatku tonażowym 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 985)

u.p.t.u.	 –	ustawa z  11.03.2004  r. o  podatku od towarów 
i usług (Dz.U. z 2022 r. poz. 931 ze zm.)

u.rach.	 –	ustawa z  29.09.1994  r. o  rachunkowości (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 217 ze zm.)
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ustawa o Polskim	–	ustawa z 29.10.2021 r. o zmianie ustawy o podatku
ładzie		  dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podat-

ku dochodowym od osób prawnych oraz niektó-
rych innych ustaw (Dz.U. poz. 2105 ze zm.)

u.s.u.s.	 –	ustawa z 13.10.1998 r. o systemie ubezpieczeń spo-
łecznych (Dz.U. z 2021 r. poz. 423 ze zm.)

u.z.p.d.f.	 –	ustawa z  20.11.1998  r. o  zryczałtowanym po-
datku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1993 ze zm.)

u.z.p.t.	 –	ustawy z 9.07.2003 r. o zatrudnianiu pracowników 
tymczasowych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1563)

u.z.s.p.o.f.	 –	ustawa z  5.07.2018  r. o  zarządzie sukcesyjnym 
przedsiębiorstwem osoby fizycznej i  innych uła-
twieniach związanych z  sukcesją przedsiębiorstw 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 170)

Inne

IKZE	 –	indywidualne konto zabezpieczenia emerytalnego
KIS	 –	Krajowa Informacja Skarbowa
MFFiPR	 –	Ministerstwo Finansów, Funduszy i Polityki Regio-

nalnej
NATO	 –	Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego (ang. 

North Atlantic Treaty Organization)
NSA	 –	Naczelny Sąd Administracyjny
OECD	 –	Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju 

(ang. The Organisation for Economic Co-opera-
tion and Development)

OFE	 –	otwarty fundusz emerytalny
OSE	 –	Ogólnopolska Sieć Edukacyjna
PFRON	 –	Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełno-

sprawnych
PPK	 –	Pracownicze Plany Kapitałowe
RP	 –	Rzeczpospolita Polska
SA	 –	sąd apelacyjny
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SSE	 –	specjalna strefa ekonomiczna
TK	 –	Trybunał Konstytucyjny
UPO	 –	umowa międzynarodowa w sprawie unikania (za-

pobiegania) podwójnego opodatkowania
WSA	 –	wojewódzki sąd administracyjny



USTAWA

z dnia 26 lipca 1991 r.

o podatku dochodowym 
od osób fizycznych

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1128; zm.: Dz. U. z 2021 r. poz. 1163, poz. 1243, poz. 1551, 
poz. 1574, poz. 1834, poz. 1981, poz. 2071, poz. 2105, poz. 2133, poz. 2232, poz. 2269, 
poz. 2270, poz. 2328, poz. 2376, poz. 2430, poz. 2490; z 2022 r. poz. 1, poz. 24, poz. 64, 

poz. 138, poz. 501, poz. 583, poz. 646, poz. 655, poz. 830, poz. 872, poz. 1079)
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ROZDZIAŁ 1

Podmiot i przedmiot 
opodatkowania

	 Art. 1.	 [Zakres podmiotowy i przedmiotowy]

Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem dochodowym dochodów 
osób fizycznych oraz daninę solidarnościową.

Uwagi wstępne

	 1.	 Artykuł 1 u.p.d.o.f. jest przykładem przepisu ogólnego, który rozpoczyna 
ustawę i wynika z zasad techniki prawodawczej zgodnie z rozporządze-
niem Prezesa Rady Ministrów z 20.06.2002 r. w sprawie „Zasad techniki 
prawodawczej” (Dz.U. z 2016 r. poz. 283). Ustawa wskazuje, że w prze-
pisach merytorycznych można wydzielać przepisy ogólne i szczegółowe. 
Wydzielone przepisy ogólne można systematyzować w grupy tematyczne 
i oznaczać odpowiednimi nazwami.

	 2.	 W zakresie opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych 
ustawa jest podstawowym źródłem prawa. Jednocześnie wskazać nale-
ży, że zgodnie z Konstytucją RP źródłami powszechnie obowiązującego 
prawa Rzeczypospolitej Polskiej są: Konstytucja, ustawy, ratyfikowane 
umowy międzynarodowe oraz rozporządzenia. Oznacza to, że  ustawa 
o podatku dochodowym od osób fizycznych nie jest jedynym źródłem 
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prawa w zakresie opodatkowania, w tym także podatkiem dochodowym 
od osób fizycznych. W związku z powyższym podatnik powinien pamię-
tać, aby na przykład w zakresie opodatkowania dochodów osiąganych za 
granicą zapoznać się nie tylko z ustawą o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, lecz także umowami o unikaniu podwójnego opodatkowania, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska i które zawarte są z określo-
nymi państwami. Podatnik nie powinien zatem kończyć analizy swoich 
obowiązków podatkowych w zakresie podatków dochodowych jedynie 
na ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych, ale zapoznać się 
z innymi aktami prawnymi, które mogą regulować te kwestie. Istotne jest 
również, który akt prawny ma pierwszeństwo. Jak wskazuje art. 91 Kon-
stytucji RP, umowa międzynarodowa ratyfikowana za uprzednią zgodą 
wyrażoną w ustawie ma pierwszeństwo przed ustawą, jeżeli ustawy tej nie 
da się pogodzić z umową. Tym samym umowy o unikaniu podwójnego 
opodatkowania stanowią część polskiego porządku prawnego i należy je 
traktować jako przepisy ogólnie obowiązujące, z pierwszeństwem przed 
ustawą, w przypadku gdy nie da się ich pogodzić z umową.

	 3.	 Zastanowieniu podlega jednak również kwestia źródeł, które nie są wska-
zane w Konstytucji RP. Jak wskazuje art. 14a o.p., minister właściwy do 
spraw finansów publicznych dąży do zapewnienia jednolitego stosowania 
przepisów prawa podatkowego przez organy podatkowe, w szczególności 
poprzez wydanie interpretacji ogólnej lub objaśnień podatkowych. W przy-
padku interpretacji ogólnej wydanie następuje na wniosek lub z urzędu. 
Z kolei w przypadku objaśnień podatkowych Ordynacja podatkowa nie 
pozostawia przestrzeni do składania wniosku o  wydanie objaśnień po-
datkowych, jest to więc intencja jedynie ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych. Interpretacje ogólne oraz objaśnienia podatkowe są 
instytucją, która ma kluczowe znaczenie dla podatników z uwagi na fakt, 
że – jak wskazuje art. 14k o.p. – zastosowanie się do interpretacji ogólnej 
nie może szkodzić temu, kto się do niej zastosował, jak również w przy-
padku nieuwzględnienia jej w rozstrzygnięciu sprawy podatkowej. Podob-
na sytuacja występować będzie w odniesieniu do objaśnień podatkowych, 
co z kolei wynika z art. 14n § 4 o.p., który wskazuje na tożsamą ochronę 
w przypadku zastosowania do objaśnień podatkowych. Podatnicy z kolei 
chętnie korzystają z trzeciej instytucji, która uregulowana jest w Ordynacji 



27

	 Art. 1

﻿

Rozdział 1. Podmiot i przedmiot opodatkowania

podatkowej, tj.  interpretacji indywidualnych. Artykuł 14b o.p. reguluje, 
że Dyrektor KIS, na wniosek zainteresowanego, wydaje, w jego indywidu-
alnej sprawie, interpretację przepisów prawa podatkowego. W przypadku 
zastosowania się do takiej interpretacji indywidualnej podatnik również 
nabywa moc ochronną wnioskodawcy, która wynika z art. 14k § 1 o.p.: 
zastosowanie się do interpretacji indywidualnej przed jej zmianą, stwier-
dzeniem jej wygaśnięcia lub przed doręczeniem organowi podatkowemu 
odpisu prawomocnego orzeczenia sądu administracyjnego uchylającego 
interpretację indywidualną nie może szkodzić wnioskodawcy, jak również 
w przypadku nieuwzględnienia jej w rozstrzygnięciu sprawy podatkowej. 
Powyższe instytucje uregulowane w Ordynacji podatkowej nie są wskazane 
jako źródła prawa w Konstytucji RP, jednakże są ważną dla podatników 
możliwością do skorzystania z objaśnień oraz interpretacji przepisów, za-
pewniając ochronę dla podatników, w szczególności w sytuacji gdy dane 
przepisy są dla nich niejasne. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, iż jako 
że same te instytucje nie są źródłami prawa w Polsce, a jednocześnie wielo-
krotnie można się spotkać zwłaszcza z objaśnieniami podatkowymi, które 
poszerzają zakres stosowania prawa poza ramy ustawy, to kluczowa jest 
odpowiedź na pytanie, w jaki sposób są one uregulowane. Istotne bowiem 
jest to, że same interpretacje oraz objaśnienia mają jedynie dokonywać in-
terpretacji przepisów lub przedstawiać wyjaśnienie tych przepisów, a nie 
dokonywać zwłaszcza poszerzenia obowiązków podatników poza te, które 
wynikają wprost ze źródeł prawa.

	 4.	 Artykuł 1 u.p.d.o.f. wskazuje podmiotowo i przedmiotowo, jaki jest za-
kres stosowania przepisów ustawy. Opodatkowanie na gruncie tej ustawy 
obejmuje osoby fizyczne, z kolei przedmiotem opodatkowania są docho-
dy osób fizycznych. Ustawą objęta jest także danina solidarnościowa.

	 5.	 Z dniem 1.01.2019 r. weszła w życie ustawa z 23.10.2018 r. o Funduszu So-
lidarnościowym (Dz.U. z 2020 r. poz. 1787 ze zm.), która wprowadziła do 
omawianej ustawy dodatkowy obszar opodatkowania, tj. daninę solidarno-
ściową. Celem jej wprowadzenia było wdrożenie w Polsce przepisów, które 
w ocenie ustawodawcy są powszechnie stosowane w  innych państwach 
europejskich, i  jednocześnie zapewnienie stałego wpływu do budżetu 
państwa oraz pozytywnego wpływu na sytuację społeczną i ekonomiczną 
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rodzin, których członkowie również należą do grupy osób objętych no-
wą formą daniny. Nowa danina solidarnościowa wprowadzona do ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych stanowi wypełnienie obowiąz-
ków wynikających z art. 217 Konstytucji RP, zgodnie z którym nakładanie 
podatków, innych danin publicznych, określanie podmiotów, przedmio-
tów opodatkowania i stawek podatkowych, a także zasad przyznawania ulg 
i umorzeń oraz kategorii podmiotów zwolnionych od podatków następuje 
w drodze ustawy. Uregulowanie dotyczące dodatkowego obszaru opodat-
kowania zostały bardziej szczegółowo wskazane w rozdziale 6a u.p.d.o.f. 
dotyczącym daniny solidarnościowej. Zgodnie z art. 30h u.p.d.o.f. osoby 
fizyczne są obowiązane do zapłaty daniny solidarnościowej w wysokości 
4% podstawy obliczenia tej daniny. Za podstawę obliczenia daniny należy 
wziąć pod uwagę nadwyżkę ponad 1 000 000 zł sumy dochodów podle-
gających opodatkowaniu na zasadach określonych w art. 27 ust. 1, 9 i 9a, 
art. 30b, art. 30c oraz art. 30f po ich pomniejszeniu o:

1)	kwoty składek, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 i 2a,
2)	kwoty, o których mowa w art. 30f ust. 5

– odliczone od tych dochodów.

Tym samym dochód, który jest podstawą opodatkowania podatkiem do-
chodowym od osób fizycznych, stanowi również w przypadku podatni-
ków osiągających dochód powyżej 1 000 000 zł podstawę do dodatkowego 
opodatkowania.

Zakres przedmiotowy

	 6.	 Przedmiotem opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycz-
nych jest w  pierwszej kolejności dochód osób fizycznych. Jak  wska-
zuje Słownik języka polskiego PWN (https://sjp.pwn.pl/slowniki/
doch%C3%B3d.html, dostęp: 1.04.2022  r.), za dochód uważa się sumę 
„wpływów pieniężnych w gospodarce państwa, przedsiębiorstwa, jednost-
ki w określonym czasie pomniejszona o koszty ich uzyskania”. Definicja ta 
jednakże nie może mieć odniesienia do omawianej ustawy z uwagi na fakt, 
że ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych posiada swoją wła-
sną definicję prawną pojęcia dochodu. W przypadku gdyby uznawać za 
dochód sumę wpływów pieniężnych, mogłoby dojść do sytuacji, w której 
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podatnik rozpoznawałby jako dochód same wpływy, a to prowadzić by 
mogło do sytuacji opodatkowania na przykład wpływów w postaci poży-
czek, które same w sobie nie powinny stanowić przychodu dla podatnika, 
gdyż co do zasady podlegają zwrotowi. W tym miejscu należy się zatem 
odnieść do definicji ściśle określonej w art. 9 ust. 2 u.p.d.o.f., który stano-
wi, że dochodem ze źródła przychodów jest nadwyżka sumy przychodów 
z tego źródła nad kosztami ich uzyskania osiągnięta w roku podatkowym. 
Jeżeli koszty uzyskania przekraczają sumę przychodów, różnica jest stratą 
ze źródła przychodów. Oznacza to tym samym, że opodatkowaniu pod-
lega jedynie dochód, czyli nadwyżka przychodów nad kosztami uzyska-
nia przychodu, nie zaś strata podatkowa. Jednocześnie wskazać należy, 
że istnieją odrębne przepisy takie jak ustawa z 20.11.1998 r. o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne (Dz.U. z 2021 r. poz. 1993 ze zm.), która z kolei za pod-
stawę opodatkowania wskazuje jedynie przychód, bez pomniejszania go 
o koszty uzyskania przychodu. Jest to jednak zupełnie odrębna regulacja 
z odrębnymi warunkami i kryteriami.

Zakres podmiotowy

	 7.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wskazuje, że opo-
datkowaniu podlegają osoby fizyczne. Definicja osób fizycznych nie jest 
uregulowana w tej ustawie, natomiast należy wziąć pod uwagę fakt, że na-
uka prawa podatkowego wielokrotnie posiłkuje się aktami prawnymi z in-
nych dziedzin prawa, które regulują lub wyjaśniają kwestie dla tej ustawy. 
Do takich aktów prawnych należą choćby ustawa z 7.07.1994 r. – Prawo 
budowlane (Dz.U. z 2021 r. poz. 2351 ze zm.) oraz ustawa z 23.04.1964 r. – 
Kodeks cywilny (Dz.U. z 2020 r. poz. 1740 ze zm.). Przeszukując jednak 
różne akty prawne, nie znajdziemy definicji osoby fizycznej. Odnieść 
można się jedynie do Kodeksu cywilnego, który wskazuje, że każdy czło-
wiek od chwili urodzenia ma zdolność prawną. Tym samym za osobę 
fizyczną uznać należy osobę posiadającą zdolność prawną.

	 8.	 Zdolność prawną należy oceniać według przepisów prawa cywilnego, 
o czym mówi art. 30 § 1 k.p.a. Odnosząc się zatem do art. 8 k.c., uznać 
należy, że zdolność prawna osoby fizycznej powstaje z chwilą jej narodzin, 
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a kończy się z chwilą śmierci tej osoby. Nie oznacza to jednak wygaśnięcia 
zobowiązań podatkowych czy obowiązków podatkowych, gdyż odrębne 
regulacje stanowią o tzw. sukcesji podatkowej i wskazane są w Ordynacji 
podatkowej. Osoba fizyczna jest zatem osobą niezależnie od jej wieku, 
płci, statusu społecznego czy miejsca zamieszkania.

	 9.	 Ustawa o  podatku dochodowym od osób fizycznych różnicuje w  nie-
których aspektach osoby fizyczne z uwagi na wiek, na przykład poprzez 
zastosowanie tzw. ulgi dla młodych, ulgi dla seniora, tj. zwolnienia w po-
datku dochodowym od osób fizycznych dla osób zatrudnionych na 
określonych warunkach. Jednocześnie jednak ustawa sama w sobie nie 
wskazuje, że tylko określone grupy wiekowe osób fizycznych podlegają 
opodatkowaniu. Podobnie jest w przypadku płci osób fizycznych, które 
są całkowicie niezależne od obowiązków podatkowych. Co prawda po-
datnicy mogą w określonych przypadkach nie móc skorzystać z pewnych 
form opodatkowania czy też zwolnień w podatku, ale nie wynikają one 
bezpośrednio z płci podatnika.

	 10.	 Miejsce zamieszkania osób fizycznych nie powoduje, że nie podlegają one 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych. Oznacza 
to, że niezależnie od tego, gdzie mieszka podatnik, podlega on ustawie, 
jednak w określonych przypadkach zastosowanie znajdą przepisy szcze-
gólne. Tak zdarzyć się może na przykład w odniesieniu do osób pracu-
jących za granicą: w określonych przypadkach dana osoba fizyczna nie 
będzie podatnikiem podatku dochodowego od osób fizycznych lub też 
będzie miała w odniesieniu do niej zastosowanie umowa o unikaniu po-
dwójnego opodatkowania. Podobnie może być w przypadku osób, które 
posiadają podwójną rezydencję, a dla celów podatkowych zostają uznane 
za mające miejsce zamieszkania w Polsce lub też są osobami mającymi 
miejsce zamieszkania w innym kraju, ale osiągają przychody, które podle-
gają opodatkowaniu w Polsce.

	 11.	 Status majątkowy czy społeczny nie ma także co do zasady wpływu na 
bycie podatnikiem, jednakże pośrednio może wpływać na obowiązki po-
datkowe lub wysokość zobowiązań podatkowych. Przykładem takowej sy-
tuacji może być kwestia daniny solidarnościowej, która jest przeznaczona 
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dla podatników osiągających określony pułap dochodu. Pośrednio zatem 
oznacza, że w zależności od statusu majątkowego podatnicy mogą mieć 
inną wysokość zobowiązania podatkowego niewynikającą jedynie z pod-
stawy obliczenia podatku. Podobnie w  przypadku osiągania przycho-
dów opodatkowanych na zasadach skali podatkowej, tj. art. 27 u.p.d.o.f., 
gdzie w zależności od tego, czy podatnik osiąga przychody do wysokości 
120 000 zł czy powyżej, opodatkowany jest stawką 17% lub 32%. Z dniem 
1.07.2022  r. planuje się wprowadzenie stawki 12% oraz pozostawienie 
stawki 32%.

	 12.	 Jednocześnie pamiętać należy, że w przypadku osób fizycznych posiadają-
cych przychody z udziału w spółce niebędącej osobą prawną, ze wspólnej 
własności, wspólnego przedsięwzięcia, wspólnego posiadania lub wspól-
nego użytkowania rzeczy lub praw majątkowych u każdego podatnika 
określa się proporcjonalnie do jego prawa do udziału w zysku (udziału) 
oraz łączy się z pozostałymi przychodami ze źródeł. W przypadku braku 
przeciwnego dowodu przyjmuje się, że prawa do udziału w zysku (udzia-
łu) są równe. Zgodnie z art. 5a pkt 26 u.p.d.o.f. kiedy mowa o spółce niebę-
dącej osobą prawną, oznacza to spółkę inną niż określona w pkt 28, a tam 
znajduje się lista spółek uznanych na potrzeby ustawy za będące osobami 
prawnymi. Należą do nich:

a)	spółka posiadająca osobowość prawną, w  tym także spółka za-
wiązana na podstawie rozporządzenia Rady (WE) nr  2157/2001 
z 8.10.2001 r. w sprawie statutu spółki europejskiej (SE) (Dz.Urz. 
WE L  294, s.  1, ze  zm.; Dz.Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 
rozdz. 6, t. 4, s. 251),

b)	spółka kapitałowa w organizacji,
c)	 spółka komandytowa i spółka komandytowo-akcyjna mające siedzibę 

lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
d)	spółka niemająca osobowości prawnej mająca siedzibę lub zarząd 

w  innym państwie, jeżeli zgodnie z  przepisami prawa podatkowe-
go tego innego państwa jest traktowana jak osoba prawna i podlega 
w  tym państwie opodatkowaniu od całości swoich dochodów bez 
względu na miejsce ich osiągania,

e)	 spółka jawna będącą podatnikiem podatku dochodowego od osób 
prawnych.
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Przykładami takich spółek osób fizycznych zatem, kiedy to wspólnicy 
spółki rozpoznają dochód do opodatkowania, a nie spółka sama w sobie, 
są np. spółka cywilna, partnerska albo jawna, ale nieopodatkowana podat-
kiem dochodowym od osób prawnych.

	 Art. 1a.	 [Opodatkowanie dochodów przedsiębiorstwa 
w spadku]

1. Ustawa reguluje również opodatkowanie podatkiem dochodowym 
dochodów przedsiębiorstwa w spadku.
2.  Przedsiębiorstwo w  spadku, stanowiące jednostkę organizacyjną 
niemającą osobowości prawnej, jest podatnikiem z tytułu dochodów 
osiąganych w okresie od otwarcia spadku do dnia wygaśnięcia:
	 1)	 zarządu sukcesyjnego albo
	 2)	 uprawnienia do powołania zarządcy sukcesyjnego, jeżeli za-

rząd sukcesyjny nie został ustanowiony i dokonano zgłoszenia, 
o którym mowa w art. 12 ust. 1c ustawy z dnia 13 października 
1995 r. o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników i płatni-
ków (Dz. U. z 2020 r. poz. 170 oraz z 2021 r. poz. 802).

3. W przypadku śmierci osoby fizycznej będącej wspólnikiem spółki 
cywilnej, jeżeli ustanowiono zarząd sukcesyjny, podatnikiem z tytułu 
udziału w tej spółce w okresie od otwarcia spadku do dnia wygaśnięcia 
zarządu sukcesyjnego jest przedsiębiorstwo w spadku, które na potrze-
by ustawy traktowane jest jak wspólnik spółki cywilnej.

Uwagi wstępne

	 1.	 W  dniu 25.11.2018  r. dodano do ustawy o  podatku dochodowym od 
osób fizycznych art. 1a, którego wejście w życie związane jest z ustawą 
z 5.07.2018 r. o zarządzie sukcesyjnym przedsiębiorstwem osoby fizycz-
nej i innych ułatwieniach związanych z sukcesją przedsiębiorstw (Dz.U. 
z 2021  r. poz. 170). Celem ustawy było stworzenie prawnych regulacji 
dotyczących kontynuacji działalności wykonywanej wcześniej przez 
zmarłego przedsiębiorcę po jego śmierci, aż do czasu ustalenia następ-
ców prawnych przedsiębiorcy. Ustawa reguluje w związku z tym zasady 
tymczasowego zarządzania przedsiębiorstwem po śmierci przedsiębiorcy. 
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Umożliwia to płynne i jasne dla podatników kontynuowanie działalno-
ści gospodarczej zwłaszcza w sytuacjach, w których ustalanie następców 
prawnych może być czasochłonne i problematyczne.

	 2.	 Jak wskazuje ustawa o zarządzie sukcesyjnym przedsiębiorstwem osoby 
fizycznej, przedsiębiorstwo w spadku obejmuje składniki niematerialne 
i  materialne przeznaczone do wykonywania działalności gospodarczej 
przez przedsiębiorcę, stanowiące mienie przedsiębiorcy w  chwili jego 
śmierci. Istotne jest także, że jeżeli w chwili śmierci przedsiębiorcy przed-
siębiorstwo w rozumieniu art. 551 k.c. stanowiło w całości mienie przed-
siębiorcy i jego małżonka, przedsiębiorstwo w spadku obejmuje całe to 
przedsiębiorstwo. Kluczowe jest jednak to, że w przypadku przedsiębior-
stwa w spadku nie dochodzi do rozpoczęcia działalności gospodarczej, 
gdyż jak wskazuje art. 7a u.p.d.o.f., powstanie przedsiębiorstwa w spad-
ku nie jest traktowane jako rozpoczęcie działalności gospodarczej, zatem 
przedsiębiorstwo w spadku będzie kontynuowało opodatkowanie wybra-
ne przez zmarłego przedsiębiorcę. Oznacza to, że w przypadku gdy przed-
siębiorca wybrał opodatkowanie podatkiem liniowym, to po jego śmierci 
przedsiębiorstwo w spadku będzie kontynuować taką formę opodatko-
wania. Z powyższych uregulowań wynika, że ustawa o zarządzie sukce-
syjnym przedsiębiorstwa osoby fizycznej usankcjonowała nowy podmiot, 
który stał się podatnikiem podatku dochodowego od osób fizycznych.

	 3.	 Zarząd sukcesyjny zostaje ustanowiony z chwilą śmierci przedsiębiorcy, 
w  przypadku gdy przedsiębiorca złożył wniosek o  wpis do Centralnej 
Ewidencji Działalności Gospodarczej zarządcy sukcesyjnego lub z chwi-
lą dokonania wpisu zarządcy sukcesyjnego, jeśli został on powołany po 
śmierci przedsiębiorcy. Jak wskazuje art. 18 u.z.s.p.o.f., zarząd sukcesyj-
ny obejmuje zobowiązanie do prowadzenia przedsiębiorstwa w spadku 
oraz nabywa również umocowanie do dokonywania czynności sądowych 
i pozasądowych związanych z prowadzeniem przedsiębiorstwa w spadku. 
Powyższe wskazuje zatem na wyłączenie następstwa prawnego spadko-
bierców w okresie ustanowienia zarządcy sukcesyjnego.
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Zakres podmiotowy

	 4.	 Przedsiębiorstwo w spadku uzyskało podmiotowość prawnopodatkową 
jako jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej. Stanowi 
więc ono odrębny podmiot podatkowy i posiada samodzielny status po-
datnika. Tym samym, mimo że nie stanowi ono rozpoczęcia działalności 
gospodarczej, to jednak tworzy zupełnie odrębny podmiot ze wszelkimi 
tego konsekwencjami podatkowymi.

	 5.	 W  przypadku gdy nie zostanie powołany zarządca sukcesyjny, art.  12 
ust. 10 u.z.s.p.o.f. wskazuje, że uprawnienie do jego powołania wygasa 
z upływem dwóch miesięcy od dnia śmierci przedsiębiorcy. Za śmierć 
przedsiębiorcy uważa się datę zgonu wskazaną w akcie zgonu, a jeżeli nie 
posiada on takowej lub chwila śmierci przedsiębiorcy nie została ozna-
czona w postanowieniu stwierdzającym zgon, termin ten biegnie od dnia 
znalezienia zwłok przedsiębiorcy albo uprawomocnienia się postanowie-
nia stwierdzającego zgon. W  takiej jednak sytuacji ustawa o  zarządzie 
sukcesyjnym przedsiębiorstwem osoby fizycznej wskazuje, że jeśli upraw-
nienie do powołania zarządcy sukcesyjnego wygasa, podatnikiem podat-
ku dochodowego od osób fizycznych staje się przedsiębiorstwo w spadku. 
Powyższe ma na celu uniknięcie sytuacji, gdy nie dochodzi do powołania 
zarządcy sukcesyjnego i tym samym nie ma możliwości ustalenia podat-
nika, jakim byłoby przedsiębiorstwo w spadku w sytuacji, gdyby był za-
rządca sukcesyjny.

	 6.	 Z punktu widzenia ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
istotne jest również, że nie każdy może zostać powołany jako zarządca 
sukcesyjny, gdyż jak określa art. 8 u.z.s.p.o.f., na zarządcę sukcesyjnego 
może być powołana osoba fizyczna, która ma pełną zdolność do czynno-
ści prawnych, ale jednocześnie nie jest wobec niej prawomocnie orzeczo-
ny zakaz prowadzenia działalności gospodarczej ani środek karny albo 
środek zabezpieczający w postaci zakazu prowadzenia określonej działal-
ności gospodarczej, obejmującego działalność gospodarczą wykonywaną 
przez przedsiębiorcę lub działalność gospodarczą w zakresie zarządu ma-
jątkiem.
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	 7.	 Z kolei zaistnieć może również sytuacja, gdy dojdzie do śmierci osoby 
fizycznej będącej wspólnikiem spółki cywilnej. W  takiej sytuacji spół-
ka ulegnie rozwiązaniu, chyba że  odpowiednie zapisy zostały zawarte 
w umowie spółki. Chodzi tu przede wszystkim o art. 872 k.c., który wska-
zuje, że można zastrzec, iż spadkobiercy wspólnika wejdą do spółki na 
jego miejsce. W takim wypadku powinni oni wskazać spółce jedną oso-
bę, która będzie wykonywała ich prawa. Dopóki to nie nastąpi, pozostali 
wspólnicy mogą sami podejmować wszelkie czynności w zakresie pro-
wadzenia spraw spółki. Jeżeli zatem umowa spółki zawiera taką klauzulę, 
wtedy prawa spadkobierców będzie wykonywał ustanowiony zarządca 
sukcesyjny. Jeżeli ustanowiono zarząd sukcesyjny, podatnikiem z tytułu 
udziału w tej spółce w okresie od otwarcia spadku do dnia wygaśnięcia 
zarządu sukcesyjnego będzie przedsiębiorstwo w spadku. W przypadku 
braku ustanowienia zarządcy sukcesyjnego spadkobiercy będą uprawnie-
ni do podejmowania czynności w zakresie prowadzenia spółki, ale jeśli nie 
zostanie ustawowo ustanowiony zarząd sukcesyjny w ciągu dwóch miesię-
cy od dnia śmierci, wtedy spółka cywilna ulegnie rozwiązaniu.

Zakres przedmiotowy

	 8.	 W przypadku przedsiębiorstwa w spadku opodatkowaniu podlega do-
chód przedsiębiorstwa w spadku. W związku z powyższym znajdzie tutaj 
zastosowanie również art. 9 ust. 2 u.p.d.o.f., który stanowi, że dochodem 
ze źródła przychodów jest nadwyżka sumy przychodów z tego źródła nad 
kosztami ich uzyskania osiągnięta w roku podatkowym. Jeżeli koszty uzy-
skania przekraczają sumę przychodów, różnica jest stratą ze źródła przy-
chodów.

	 9.	 Przedsiębiorstwo w  spadku równocześnie nie jest objęte obowiązka-
mi podatkowymi podatnika przed śmiercią. W  piśmie Dyrektora KIS 
z 15.01.2020  r., 0113-KDIPT2-1.4011.508.2019.2.MM, LEX nr 525643, 
wskazano, że  z  przepisów wynika, iż  „przedsiębiorstwo w  spadku jest 
podatnikiem z tytułu dochodów osiąganych w okresie od otwarcia spad-
ku, czyli śmierci przedsiębiorcy”. Wskazać zatem należy, że w przypadku 
śmierci przedsiębiorcy przedsiębiorstwo w spadku nie będzie zobowiąza-
ne do tego, aby dokonywać rozliczeń podatkowych z okresu sprzed jego 
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śmierci. W takiej sytuacji przedsiębiorstwo w spadku dokona przykłado-
wo obliczeń zaliczki na podatek dochodowy, z uwzględnieniem jedynie 
przychodów uzyskanych od dnia śmierci podatnika, tj.  dnia otwarcia 
spadku. W rezultacie nie odpowie ono za zobowiązania podatkowe po-
wstałe przed śmiercią przedsiębiorcy.

	 10.	 Przedsiębiorstwo w spadku prowadzi własne księgi podatkowe, tzn. sta-
je się odrębnym podatnikiem zobowiązanym do prowadzenia ksiąg lub 
ksiąg rachunkowych.

	 Art. 2.	 [Wyłączenia przedmiotowe]

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 1)	 przychodów z działalności rolniczej, z wyjątkiem przychodów 

z działów specjalnych produkcji rolnej;
(…)
2. Działalnością rolniczą, w rozumieniu ust. 1 pkt 1, jest działalność po-
legająca na wytwarzaniu produktów roślinnych lub zwierzęcych w sta-
nie nieprzetworzonym (naturalnym) z własnych upraw albo hodowli 
lub chowu, w tym również produkcja materiału siewnego, szkółkar-
skiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcja warzywnicza 
gruntowa, szklarniowa i pod folią, produkcja roślin ozdobnych, grzy-
bów uprawnych i sadownicza, hodowla i produkcja materiału zarodo-
wego zwierząt, ptactwa i owadów użytkowych, produkcja zwierzęca 
typu przemysłowo-fermowego oraz hodowla ryb, a także działalność, 
w  której minimalne okresy przetrzymywania zakupionych zwierząt 
i roślin, w trakcie których następuje ich biologiczny wzrost, wynoszą 
co najmniej:
	 1)	 miesiąc – w przypadku roślin,
	 2)	 16 dni – w przypadku wysokointensywnego tuczu specjalizowa-

nego gęsi lub kaczek,
	 3)	 6 tygodni – w przypadku pozostałego drobiu rzeźnego,
	 4)	 2 miesiące – w przypadku pozostałych zwierząt
– licząc od dnia nabycia.
3.  Działami specjalnymi produkcji rolnej są: uprawy w  szklarniach 
i  ogrzewanych tunelach foliowych, uprawy grzybów i  ich grzybni, 
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uprawy roślin „in  vitro”, fermowa hodowla i  chów drobiu rzeźnego 
i nieśnego, wylęgarnie drobiu, hodowla i chów zwierząt futerkowych 
i  laboratoryjnych, hodowla dżdżownic, hodowla entomofagów, ho-
dowla jedwabników, prowadzenie pasiek oraz hodowla i chów innych 
zwierząt poza gospodarstwem rolnym.
3a. Nie stanowią działów specjalnych produkcji rolnej uprawy, hodow-
la i chów zwierząt w rozmiarach nieprzekraczających wielkości okre-
ślonych w załączniku nr 2 do ustawy, zwanym „załącznikiem nr 2”.
4. Ilekroć w ustawie jest mowa o gospodarstwie rolnym, oznacza to go-
spodarstwo rolne w rozumieniu przepisów ustawy o podatku rolnym.
5. (uchylony).

Uwagi wstępne

	 1.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wskazuje, jak wspo-
mniano powyżej, o opodatkowaniu wszelkich dochodów osób fizycznych 
niezależnie od sytuacji podatnika. Nie oznacza to jednak, że nie pozwala 
ona na wyłączenie określonych dochodów spod opodatkowania lub zasto-
sowanie określonych zwolnień w opodatkowaniu. W art. 2 ust. 1 u.p.d.o.f. 
wskazuje się, że przepisów tej ustawy nie stosuje się do określonych grup 
przychodów. Oznacza to zatem, że wskazane enumeratywnie grupy przy-
chodów nie będą podlegały opodatkowaniu podatkiem dochodowym 
od osób fizycznych. Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych 
przewiduje zasadniczo dwie podstawowe możliwości, w których podatni-
cy nie zostaną obciążeni podatkiem. Pierwszą z nich jest wskazanie okre-
ślonych przychodów jako wyłączonych ze stosowania ustawy. Tym samym 
osoba fizyczna, która wykonuje czynności z takiej grupy, nie będzie zo-
bowiązana do opodatkowania ich podatkiem dochodowym od osób 
fizycznych. Drugą możliwością jest, że dana czynność będzie podlegała 
opodatkowaniu, ale jednocześnie będzie zwolniona z  opodatkowania. 
Oznacza to, że podatnik podczas weryfikacji swojej sytuacji podatkowej 
powinien przeanalizować obydwie możliwości. Jednocześnie w sytuacji, 
gdy nie podlegają one opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób 
fizycznych, mogą podlegać opodatkowaniu innym rodzajem podatku, co 
też powinno być brane pod uwagę.
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Działalność rolnicza

	 2.	 Pierwszym z wyłączeń omawianej ustawy jest działalność rolnicza poza przy-
chodami z działów specjalnych produkcji rolnej. Definicja działalności rol-
niczej w polskich aktach prawnych jest zróżnicowana: ustawa z 15.11.1984 r. 
o podatku rolnym (Dz.U. z 2020 r. poz. 333) wskazuje, że za działalność 
rolniczą uważa się produkcję roślinną i zwierzęcą, w tym również produkcję 
materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, 
produkcję warzywniczą, roślin ozdobnych, grzybów uprawnych, sadownic-
twa, hodowlę i produkcję materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owa-
dów użytkowych, produkcję zwierzęcą typu przemysłowego fermowego 
oraz chów i hodowlę ryb. Nie należy jednak używać tej definicji dla celów 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, gdyż ustawa ta sama 
w sobie posiada swoją definicję działalności rolniczej, zgodnie z którą dzia-
łalnością rolniczą jest działalność polegająca na wytwarzaniu produktów 
roślinnych lub zwierzęcych w stanie nieprzetworzonym (naturalnym) z wła-
snych upraw albo hodowli lub chowu, w tym również produkcja materiału 
siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcja 
warzywnicza gruntowa, szklarniowa i pod folią, produkcja roślin ozdob-
nych, grzybów uprawnych i  sadownicza, hodowla i produkcja materiału 
zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów użytkowych, produkcja zwierzę-
ca typu przemysłowo-fermowego oraz hodowla ryb, a  także działalność, 
w której minimalne okresy przetrzymywania zakupionych zwierząt i roślin, 
w trakcie których następuje ich biologiczny wzrost, wynoszą co najmniej:

1)	miesiąc – w przypadku roślin,
2)	16 dni – w przypadku wysokointensywnego tuczu specjalizowanego 

gęsi lub kaczek,
3)	6 tygodni – w przypadku pozostałego drobiu rzeźnego,
4)	2 miesiące – w przypadku pozostałych zwierząt

– licząc od dnia nabycia.

Mając to na uwadze, nie należy dla celów podatku dochodowego od osób 
fizycznych posiłkować się definicją z innej ustawy, mimo że podobną.

	 3.	 W przedmiocie działalności rolniczej w rozumieniu ustawy o podatku do-
chodowym od osób fizycznych nie każda działalność związana z rolnictwem 
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będzie działalnością rolniczą. Przykładowo, za działalność rolniczą uznaje 
się hodowlę np. ryb. Jednak w przypadku określonych czynności uznać 
należy, że nie wszystkie będą się mieściły w kręgu tej definicji. W wyroku 
z 8.03.2006 r., II FSK 1075/05, LEX nr 231761, Naczelny Sąd Administra-
cyjny wskazał, że: „W przedmiocie działalności rolniczej, w rozumieniu 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, w  tym w zakresie 
działów specjalnych produkcji rolnej, mieści się wyłącznie hodowla i chów 
drobiu rzeźnego, a nie mieści się w tym przedmiocie jego przerób pole-
gający na uboju i obróbce poubojowej”. Tym samym przerób produktów 
zwierzęcych (produktów hodowli i chowu) polegający na uboju i obróbce 
poubojowej, w tym również na rozbiorze, podziale i klasyfikacji mięsa nie 
stanowi działalności rolniczej, stąd dochody uzyskiwane ze sprzedaży pro-
duktów zwierzęcych przerobionych sposobem przemysłowym podlegają 
opodatkowaniu jako osiągnięte z pozarolniczej działalności gospodarczej.

	 4.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wskazuje, że jedyny-
mi kryteriami określającymi działalność rolniczą są czynności z zakresu 
wytwarzania, hodowli, chowu i produkcji wymienionych w ustawie. Tym 
samym nie ma znaczenia, jak wynika z przepisu, jaki status posiada oso-
ba fizyczna w stosunku do wykonywanych czynności na gruncie innych 
przepisów. Wyłączone z  opodatkowania czynności są przedmiotowo, 
a nie podmiotowo, zatem jeśli podmiotowo osoba fizyczna podlega opo-
datkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych, to dla celów 
wskazania, czy jest to działalność rolnicza niepodlegająca opodatkowaniu 
podatkiem dochodowym od osób fizycznych, znaczenie powinno mieć 
jedynie, czy jest to wytwarzanie, hodowla, chów i produkcja. Jednocześnie 
osiąganie innych przychodów spoza zakresu wykonywania działalności 
rolniczej nie może być wiązane z działalnością rolniczą jako wyłączone 
z opodatkowania.

	 5.	 Działalność rolnicza ma polegać na wytwarzaniu produktów roślinnych 
i zwierzęcych w stanie nieprzetworzonym, sprzedaży, zatem w tak rozu-
mianej definicji nie będzie się mieścić na przykład segregacja produktu, 
jego oczyszczenie czy osuszenie. Jednak jak wskazuje WSA w Lublinie 
w  wyroku z  11.12.2019  r., I  SA/Lu  534/19, LEX nr  2945209: „Proces 
suszenia, który można uznać za mieszczący się w ramach wytwarzania 
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produktu nieprzetworzonego, tak, aby jego stan pozostał stanem natural-
nym, nie może posiadać cech przetwórstwa przemysłowego. Nie chodzi 
przy tym o skalę produkcji, a o sposób jej zorganizowania oraz zaawanso-
wania technologicznego procesu. Suszenie z wykorzystaniem wyłącznie 
czynników naturalnych (słońce, temperatura i przepływ powietrza) nie 
może być uznane za przetwarzanie”. Zatem inna będzie sytuacja, kiedy 
dojdzie do suszenia za pomocą urządzeń technicznych, np. przemysło-
wych suszarek, gdyż jest to – w ocenie Sądu – ewidentnie obróbka mate-
riału roślinnego, przerobienie go w sposób sztuczny, nie sposób produktu 
finalnego w takim wypadku uznać za nieprzetworzony i znajdujący się 
w stanie naturalnym. Co do zasady za nieprzetworzone wyroby uznać na-
leży więc takie, które mechanicznie nie podlegają obróbkom, w które po-
datnik nie ingeruje w sposób sztuczny lub je przetwarzający, tym samym 
nie tracą one właściwości, które miały naturalnie, i nie różni się ich stan 
od tego, jakie już posiadały.

	 6.	 Własna uprawa albo hodowla lub chów oznacza, że jest ona realizowana 
przez osobę fizyczną we własnym zakresie i w sposób samodzielny.

	 7.	 Uprawa to szereg zabiegów, stosowanych w produkcji roślinnej, obejmują-
cych proces przygotowania roli, nawożenia, siewu sadzenia, aż do zbioru. 
Hodowlą z kolei jest zespół zabiegów, które mają na celu stworzenie wa-
runków dla rozwoju zarówno zwierząt, jak i roślin. Za chów uznać należy 
utrzymywanie roślin lub zwierząt i ich pielęgnację. Jednocześnie ustawa 
wskazuje na rodzaje produkcji, które objęte będą tym katalogiem, ale nie 
jest to katalog zamknięty. Tym samym za działalność rolniczą uznać nale-
ży zwłaszcza produkcję materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlane-
go oraz reprodukcyjnego, produkcję warzywniczą gruntową, szklarniową 
i pod folią, produkcję roślin ozdobnych, grzybów uprawnych i sadowni-
czą, hodowlę i produkcję materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owa-
dów użytkowych, produkcję zwierzęcia typu przemysłowo-fermowego 
oraz hodowlę ryb.

	 8.	 Za działalność rolniczą uznać można także, jak wskazuje ustawa o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych, działalność obejmującą minimalne 
okresy przetrzymywania zakupionych zwierząt i roślin, w trakcie których 
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następuje ich biologiczny wzrost. W zależności od tego, z jaką grupą zwie-
rząt i roślin mamy do czynienia, różne okresy są wskazane w ustawie. Dla 
roślin w przypadku ich zakupu i przetrzymywania, w trakcie którego na-
stępuje ich biologiczny wzrost, minimalny okres wynosi jeden miesiąc. 
Wskazać należy zatem, że ustawa jasno precyzuje, iż za działalność rol-
niczą uznawać będzie jedynie sytuację, gdy przetrzymywane są zwierzęta 
lub rośliny. Nie będzie można uznać za działalność rolniczą zakupionych 
produktów produkcji roślinnej. Zatem zakup nasion roślin i ich przecho-
wywanie przez okres co najmniej miesiąca, a następnie ich odsprzedaż nie 
może być uznana za spełniające kryteria działalności rolniczej.

	 9.	 Podobnie w przypadku wcześniejszego zakupu zwierząt w celu ich dalszej 
hodowli, jeżeli okres ich przetrzymywania, w trakcie którego następuje ich 
biologiczny wzrost, będzie krótszy niż okres dwóch miesięcy, o których 
mowa w ustawie. W takiej sytuacji działalność taka nie będzie mogła być 
traktowana jako działalność rolnicza i będzie podlegała opodatkowaniu 
podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

Działy specjalne produkcji rolnej

	 10.	 Działalność rolnicza jest wyłączona z opodatkowania podatkiem docho-
dowym od osób fizycznych, poza wyjątkiem, którym są działy specjal-
ne produkcji rolnej. Działami specjalnymi produkcji rolnej są uprawy 
w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych, uprawy grzybów i ich 
grzybni, uprawy roślin in vitro, fermowa hodowla i chów drobiu rzeźne-
go i nieśnego, wylęgarnie drobiu, hodowla i chów zwierząt futerkowych 
i laboratoryjnych, hodowla dżdżownic, hodowla entomofagów, hodowla 
jedwabników, prowadzenie pasiek oraz hodowla i chów innych zwierząt 
poza gospodarstwem rolnym.

	 11.	 Jednakże w przypadku gdy rozmiar nie przekracza wielkości określonych 
w załączniku nr 2 do u.p.d.o.f., wtedy nie jest to dział specjalny produkcji 
rolnej. Do działów specjalnych, jak stanowi ustawa, należą m.in. uprawy 
w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych, które jednak dodatko-
wo muszą przekraczać rozmiary określone w załączniku nr 2 do u.p.d.o.f. 
Tym samym dla wyłączenia z opodatkowania podatkiem dochodowym 
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konieczne jest przede wszystkim wykazanie, że rozmiar produkcji, któ-
ra jest realizowana, nie przekracza norm ustalonych dla produkcji rolnej 
prowadzonej w ramach działów specjalnych produkcji rolnej.

Tabela 1. Rodzaje i  rozmiary działów specjalnych produkcji rolnej oraz norm 
szacunkowych dochodu rocznego (załącznik nr 2 do u.p.d.o.f.)

Lp. Rodzaje upraw i produkcji Jednostka 
powierzchni 

upraw lub 
rodzajów 
produkcji

Norma 
szacunkowa 

dochodu 
rocznego
zł gr

1 2 3 4
1 Uprawy w szklarniach ogrzewanych powy-

żej 25 m2:
a)	 rośliny ozdobne 1 m2 12 87
b)	pozostałe 1 m2 4 79

2 Uprawy w szklarniach nieogrzewanych 
powyżej 25 m2

1 m2 2 94

3 Uprawy w tunelach foliowych ogrzewa-
nych powyżej 50 m2:
a)	 rośliny ozdobne 1 m2 9 59
b)	pozostałe 1 m2 5 88

4 Uprawy grzybów i ich grzybni – powyżej 
25 m2 powierzchni uprawowej

1 m2 5 52

5 Drób rzeźny – powyżej 100 szt.: 1
a)	kurczęta 1 sztuka 18
b)	gęsi 1 sztuka 44
c)	 kaczki 1 sztuka 38
d)	indyki 1 sztuka 93

6 Drób nieśny powyżej 80 szt.:
a)	kury nieśne (w stadzie reprodukcyjnym) 1 sztuka 3 66
b)	kury mięsne (w stadzie reprodukcyjnym) 1 sztuka 3 04
c)	 gęsi (w stadzie reprodukcyjnym) 1 sztuka 2 02
d)	kaczki (w stadzie reprodukcyjnym) 1 sztuka 3 77
e)	 indyki (w stadzie reprodukcyjnym) 1 sztuka 16 03
f)	 kury (produkcja jaj konsumpcyjnych) 1 sztuka 2 68
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Lp. Rodzaje upraw i produkcji Jednostka 
powierzchni 

upraw lub 
rodzajów 
produkcji

Norma 
szacunkowa 

dochodu 
rocznego
zł gr

7 Wylęgarnie drobiu:
a)	kurczęta 1 sztuka 01
b)	gęsi 1 sztuka 10
c)	 kaczki 1 sztuka 02
d)	indyki 1 sztuka 10

8 Zwierzęta futerkowe
a)	 lisy i jenoty od 1 samicy stada 

podstawowego
50 74

b)	norki powyżej 2 szt. 
samic stada pod-

stawowego

22 31

c)	 tchórze powyżej 2 szt. 
samic stada pod-

stawowego

17 26

d)	szynszyle powyżej 2 szt. 
samic stada pod-

stawowego

26 37

e)	 nutrie powyżej 50 sztuk samic stada 
podstawowego

od 1 samicy stada 
podstawowego

6 08

f)	 króliki powyżej 50 sztuk samic stada 
podstawowego

od 1 samicy stada 
podstawowego

6 08

9 Zwierzęta laboratoryjne:
a)	 szczury białe 1 sztuka 16
b)	myszy białe 1 sztuka 02

10 Jedwabniki – produkcja kokonów 1 dm3 37
11 Pasieki powyżej 80 rodzin 1 rodzina 3 68
12 Uprawy roślin in vitro – powierzchnia 

półek
1 m2 220 81

13 Hodowla entomofagów – powierzchnia 
upraw roślin żywicielskich

1 m2 183 98

14 Hodowla dżdżownic – powierzchnia łoża 
hodowlanego

1 m2 92 00
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Lp. Rodzaje upraw i produkcji Jednostka 
powierzchni 

upraw lub 
rodzajów 
produkcji

Norma 
szacunkowa 

dochodu 
rocznego
zł gr

15 Hodowla i chów innych zwierząt poza 
gospodarstwem rolnym:
a)	krowy powyżej 5 sztuk 1 sztuka 367 96
b)	cielęta powyżej 10 sztuk 1 sztuka 77 31
c)	 bydło rzeźne powyżej 10 sztuk (z wyjąt-

kiem opasów)
1 sztuka 40 44

d)	tuczniki powyżej 50 sztuk 1 sztuka 46 01
e)	 prosięta i warchlaki powyżej 50 sztuk 1 sztuka 18 41
f)	 chów i hodowla owiec powyżej 10 sztuk od 1 matki 7 37
g)	tucz owiec powyżej 15 sztuk 1 sztuka 11 04
h)	konie rzeźne 1 sztuka 551 96
i)	 konie hodowlane 1 sztuka stada 

podstawowego
441 60

j)	 hodowla ryb akwariowych powyżej 
700 dm3 objętości akwarium, obliczonej 
według wewnętrznych długości krawędzi

1 dm3 1 65

k)	hodowla psów rasowych 1 sztuka stada 
podstawowego

49 69

l)	 hodowla kotów rasowych 1 sztuka stada 
podstawowego

18 41

	 12.	 Definicja działów specjalnych produkcji rolnej wiąże się z  szeregiem 
aspektów technicznych, które mogą nastręczać problemów interpretacyj-
nych, począwszy od wskazanego w załączniku tunelu foliowego. Naczelny 
Sąd Administracyjny w wyroku z 30.09.1988 r., Sa/P 532/88, stwierdził, 
że „ogrzewanym tunelem foliowym jest taki tunel, w którym zainstalowa-
na jest stała instalacja ogrzewcza, umożliwiająca osiągnięcie takiej różnicy 
temperatury między wnętrzem tunelu a jego otoczeniem, która umożliwia 
prowadzenie w tunelu upraw w ciągu całego roku z tym, że różnica ta mu-
si wynosić co najmniej 10°C”. Jak wskazuje ustawa o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych, o działalności ze specjalnych działów produkcji 
rolnej mowa w przypadku upraw w szklarniach i ogrzewanych tunelach 
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foliowych. W związku z powyższym powstaje pytanie, czy okresowe lub 
częściowe ogrzewanie w tunelu foliowym powoduje, że nie mamy do czy-
nienia z  działalnością w  ramach specjalnych działów produkcji rolnej. 
Zasadne wydaje się zatem stwierdzenie, że prowadzenie upraw w przewa-
żającej mierze w ogrzewanym tunelu foliowym, a następnie przeniesienie 
do nieogrzewanego tunelu foliowego nie spowoduje, że dochód powstanie 
poza działem specjalnym produkcji rolnej. Roślina w określonych fazach 
wzrostu może bowiem być uprawiana w ogrzewanym tunelu foliowym, 
a następnie okresowo w nieogrzewanym. Ustawa nie wskazuje, że dla ce-
lów uznania działalności za pochodzącą z działów specjalnych produkcji 
uznać należy jednie taką, która przez cały okres wzrostu jest przetrzymy-
wana w ogrzewanym tunelu foliowym.

	 13.	 Podatnicy mają jednak wielokrotnie problem z prawidłowym zaklasyfi-
kowaniem przychodów. Jednym z takich problemów są sytuacje, w któ-
rych podatnik prowadzi działalność polegającą na hodowli zwierząt 
niewskazanych w  załączniku 2 do  u.p.d.o.f. W  piśmie z  10.04.2017  r., 
0461-ITPB1.4511.89.2017.1.JŁ, LEX nr 346631, Dyrektor KIS wskazał, że: 
„Działalność w zakresie hodowli sokołów – gdzie okres przetrzymywania 
w trakcie którego następuje ich wzrost biologiczny wynosi powyżej dwóch 
miesięcy oraz która nie została wymieniona w specyfice rodzajowej Tabeli 
rodzajów i rozmiarów działów specjalnych produkcji rolnej oraz norm 
szacunkowych dochodu rocznego (stanowiącej załącznik nr 2 do ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych) – jest zaliczana do działal-
ności rolniczej, wyłączonej z opodatkowania podatkiem dochodowym od 
osób fizycznych”.

Gospodarstwo rolne

	 14.	 Definicja gospodarstwa rolnego jest kluczowa, gdyż do działalności dzia-
łów specjalnych produkcji rolnej, m.in. upraw w szklarniach, zalicza się te, 
które prowadzone są poza gospodarstwem rolnym. Jednocześnie ustawa 
o podatku dochodowym od osób fizycznych w art. 2 ust. 4 odsyła do de-
finicji zawartej w ustawie o podatku rolnym, stanowiąc, że ilekroć w usta-
wie jest mowa o gospodarstwie rolnym, oznacza to gospodarstwo rolne 
w  rozumieniu przepisów ustawy o  podatku rolnym. Za  gospodarstwo 
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rolne uważa się obszar gruntów sklasyfikowanych w ewidencji gruntów 
i budynków jako użytki rolne, z wyjątkiem gruntów zajętych na prowa-
dzenie działalności gospodarczej innej niż działalność rolnicza, o łącznej 
powierzchni przekraczającej 1 ha lub 1 ha przeliczeniowy, stanowiących 
własność lub znajdujących się w posiadaniu osoby fizycznej, osoby praw-
nej albo jednostki organizacyjnej, w tym spółki, nieposiadającej osobowo-
ści prawnej.

	 15.	 W przypadku zatem gdy hodowla np. strusi odbywa się w gospodarstwie 
rolnym, dochody uzyskane z takowej hodowli nie będą stanowiły docho-
dów z działów specjalnych produkcji rolnej, a tym samym nie będą pod-
legały opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 2)	 przychodów z gospodarki leśnej w rozumieniu ustawy o lasach;

Uwagi wstępne

	 1.	 Odnośnie do wyłączenia z opodatkowania i jego skutków w podatku do-
chodowym od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

Gospodarka leśna

	 2.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wskazuje, że opo-
datkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych nie podlega 
przychód z gospodarki leśnej, która z kolei zdefiniowana jest w ustawie 
z 28.09.1991 r. o lasach (Dz.U. z 2022 r. poz. 672). W art. 6 ust. 1 pkt 1 u.l. 
pojęcie gospodarki leśnej określone jest jako działalność leśna w zakresie 
urządzania, ochrony i zagospodarowania lasu, utrzymania i powiększa-
nia zasobów i  upraw leśnych, gospodarowania zwierzyną, pozyskiwa-
nia – z wyjątkiem skupu – drewna, żywicy, choinek, karpiny, kory, igliwia, 
zwierzyny oraz płodów runa leśnego, a także sprzedaż tych produktów 
oraz realizację pozaprodukcyjnych funkcji lasu.

	 3.	 Pojęcie przychodów z  gospodarki leśnej również stwarza szereg pro-
blemów interpretacyjnych. W  sytuacji, w  której podatnik otrzymuje 
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odszkodowanie za wyłączenie gruntów z produkcji leśnej, nie powinien 
utożsamiać tego z przychodami z gospodarki leśnej. Odszkodowanie jest 
bowiem surogatem możliwego do uzyskania przychodu ze  sprzedaży 
drewna, a więc stanowi rekompensatę utraconych korzyści, i nie powinno 
być kwalifikowane jako przedmiot gospodarki leśnej. Zastanawiające rów-
nież może być, czy w przypadku gospodarowania zwierzyną na terenie 
leśnym można mówić o przychodach z gospodarki leśnej. Wydawać by się 
mogło, że w takim przypadku traktować to należy jako hodowlę zwierząt, 
a nie jako przychód z gospodarki leśnej. Sam fakt przebywania zwierząt 
na terenie leśnym nie warunkuje automatycznie tego, czy jest to przychód 
z gospodarki leśnej. Zdarzyć by się także mogło, że zwierzyna ta hodowa-
na jest okresowo na terenie leśnym, a okresowo na innym.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 3)	 przychodów podlegających przepisom o podatku od spadków 

i darowizn;

Uwagi wstępne

	 1.	 Do wyłączenia z opodatkowania i jego skutków w podatku dochodowym 
od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

Przychody podlegające przepisom o podatku 
od spadków i darowizn

	 2.	 Jak wskazano w tezie do art. 2 ust. 1 pkt 1 u.p.d.o.f., w określonych przy-
padkach niektóre z przychodów mogą być wyłączone z uwagi na fakt, 
że są obłożone odrębną daniną. Sytuacja taka ma miejsce w przypadku 
przychodów, które są opodatkowane podatkiem od spadków i darowizn 
zgodnie z ustawą z 28.07.1983 r. o podatku od spadków i darowizn (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1043), zatem niecelowe byłoby podwójne ich opodatkowa-
nie, to jest na gruncie obu ustaw. Powyższe oznacza, że jeśli dany przychód 
został zaklasyfikowany jako przychód podlegający przepisom o podatku 
od spadków i darowizn, nie podlega opodatkowaniu podatkiem dochodo-
wym od osób fizycznych. Sytuacja taka wiąże się także z tym, że na grun-
cie ustawy o podatku od spadków i darowizn podatnik może korzystać 
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ze  zwolnienia na przykład z  powodu otrzymania darowizny od osoby 
z określonej grupy podatkowej i na zasadach określonych w tej ustawie. 
Tym samym może dojść do sytuacji, w której podatnik nie będzie obcią-
żony żadną z tych dwóch danin.

	 3.	 Podatkowi od spadków i darowizn podlega nabycie przez osoby fizyczne 
własności rzeczy znajdujących się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
lub praw majątkowych wykonywanych na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej, tytułem dziedziczenia, zapisu zwykłego, dalszego zapisu, zapisu 
windykacyjnego, polecenia testamentowego, darowizny, polecenia dar-
czyńcy, zasiedzenia, nieodpłatnego zniesienia współwłasności, zachowku, 
nieodpłatnej renty, użytkowania oraz służebności.

	 4.	 Podatkowi od spadku i darowizn na gruncie ustawy o podatku od spad-
ków i darowizn nie podlega jednakże: a) nabycie własności rzeczy rucho-
mych znajdujących się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw 
majątkowych podlegających wykonaniu na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej, jeżeli w dniu nabycia ani nabywca, ani też spadkodawca lub dar-
czyńca nie byli obywatelami polskimi i nie mieli miejsca stałego pobytu 
lub siedziby na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, b) nabycie w drodze 
spadku, zapisu windykacyjnego lub darowizny praw autorskich i praw po-
krewnych, praw do projektów wynalazczych, znaków towarowych i wzo-
rów zdobniczych oraz wierzytelności wynikających z nabycia tych praw, 
c) nabycie w drodze dziedziczenia środków z pracowniczego programu 
emerytalnego, d) nabycie w drodze dziedziczenia środków z pracownicze-
go planu kapitałowego, e) nabycie w drodze spadku środków zgromadzo-
nych na rachunku zmarłego członka otwartego funduszu emerytalnego, 
f) nabycie w drodze spadku środków zgromadzonych na indywidualnym 
koncie emerytalnym oraz na indywidualnym koncie zabezpieczenia eme-
rytalnego, g) nabycie w drodze spadku kwoty składek zewidencjonowa-
nych na subkoncie.

	 5.	 Zwrócić należy jednak uwagę na kwestię tego, co podlega podatkowi od 
spadków i darowizn, gdyż w przypadku tzw. umowy działu spadku do-
chodzi do sytuacji, w której osoba fizyczna dziedziczy określone prawa 
majątkowe czy nieruchomości, ale odróżnić to należy od rozporządzania 
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udziałem w  spadkowej nieruchomości. Jak  wskazuje  NSA w  wyroku 
z 4.12.2014 r., II FSK 3034/12, LEX nr 1548195, „umowa o dział spadku 
może dotyczyć całego majątku spadkowego lub jego części. Jej celem jest 
likwidacja wspólności, stąd też umowa ta przenosi, wchodzące w skład 
wspólności, prawa majątkowe na określonych spadkobierców oraz ustala 
zasady wzajemnych rozliczeń stron, na przykład z tytułu spłaconych dłu-
gów spadkowych”. W sytuacji, w której dochodzi do działu spadku, istnieje 
możliwość, że podział majątku nastąpi w taki sposób, iż określone rzeczy 
zostaną przyznane tylko jednej osobie. Wtedy zobowiązana jest ona do 
spłat na rzecz pozostałych współspadkobierców, a tym samym spadkobier-
cy, którzy oddają swój udział w tej rzeczy, otrzymują w zamian np. środki 
pieniężne. Tym samym zastosowanie znajdzie art. 10 ust. 1 pkt 8 u.p.d.o.f., 
który wskazuje, że za odpłatne zbycie należy uznać każde przeniesienie 
prawa własności lub innych praw majątkowych w zamian za korzyść mająt-
kową. Jednocześnie jednak NSA podkreśla, że rozważyć należy zasadność 
opodatkowania przychodu uzyskanego ze zbycia składników majątkowych 
nabytych w drodze spadkobrania: skoro nabycie własności rzeczy lub praw 
majątkowych zostało zwolnione od podatku od spadków i darowizn, to 
tożsame względy powinny przemawiać za zwolnieniem od podatku do-
chodowego przychodu ze zbycia tych rzeczy i praw majątkowych.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 4)	 przychodów wynikających z  czynności, które nie mogą być 

przedmiotem prawnie skutecznej umowy;

Uwagi wstępne

	 1.	 Na temat wyłączenia z opodatkowania i jego skutków w podatku docho-
dowym od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

Przychody wynikające z czynności, które nie mogą 
być przedmiotem prawnie skutecznej umowy

	 2.	 Przedmiotem prawnie skutecznej umowy nie mogą być takie czynności 
i zachowania, które są sprzeczne z prawami, ustawą, zasadami współży-
cia społecznego, a tym samym nie mogą one być przedmiotem umowy, 
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która wywołuje określone skutki. Są to zatem sytuacje, których nie moż-
na uważać w  obowiązującym porządku prawnym za akceptowalne. 
Do takich czynności należeć będą m.in. prostytucja, handel narkotyka-
mi. Jak wskazuje Dyrektor KIS w piśmie z 27.08.2019 r., 0112-KDIL3-
-2.4011.299.2019.1.TR, LEX nr 509809, „prostytucja w Polsce nie może 
być przedmiotem prawnie skutecznej umowy. W konsekwencji […] przy-
chody z prostytucji uzyskiwane nie mogą podlegać opodatkowaniu po-
datkiem dochodowym od osób fizycznych”. Taka konstrukcja przepisów 
wskazuje na wyraz dezaprobaty ustawodawcy w stosunku do określonych 
czynności, które są sprzeczne z zasadami współżycia społecznego.

	 3.	 Czynności, które nie mogą być przedmiotem prawnie skutecznej umo-
wy, nie mogą być rozumiane w sposób rozszerzający. Za takie czynności 
uznać należy te, które w ogóle nie mogą być przedmiotem umowy, nato-
miast nie takie, które mają w sobie wadę prawną skutkującą np. nieważno-
ścią umowy. Jak wskazuje NSA w wyroku z 16.07.2015 r., II FSK 1585/13, 
LEX nr 1771471: „Skoro nie może budzić wątpliwości, że najem może być 
przedmiotem prawnie skutecznej umowy, to przychody uzyskane z tego 
tytułu, pomimo wad umowy wskazujących na jej nieważność […], mogą 
podlegać opodatkowaniu podatkiem dochodowym. Trzeba bowiem wy-
raźnie zaakcentować, że opodatkowaniu nie podlega umowa najmu […], 
a jej skutki”, tj. określone świadczenie pieniężne.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 5)	 przychodów z tytułu podziału wspólnego majątku małżonków 

w wyniku ustania lub ograniczenia małżeńskiej wspólności ma-
jątkowej oraz przychodów z tytułu wyrównania dorobków po 
ustaniu rozdzielności majątkowej małżonków lub śmierci jed-
nego z nich;

Uwagi wstępne

	 1.	 O wyłączeniu z opodatkowania i jego skutkach w podatku dochodowym 
od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.
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Podział majątku wspólnego w wyniku ustania 
lub ograniczenia małżeńskiej wspólności majątkowej

	 2.	 Regulacje dotyczące kwestii małżeńskiej wspólności majątkowej są nie-
rozerwalnie związane z ustawą z 25.02.1964 r. – Kodeks rodzinny i opie-
kuńczy (Dz.U. z 2020 r. poz. 1359), która wskazuje, że z chwilą zawarcia 
małżeństwa powstaje między małżonkami z  mocy ustawy wspólność 
majątkowa (wspólność ustawowa) obejmująca przedmioty majątkowe 
nabyte w czasie jej trwania przez oboje małżonków lub przez jednego 
z nich (majątek wspólny). Przedmioty majątkowe nieobjęte wspólnością 
ustawową należą do majątku osobistego każdego z małżonków. Rozdziel-
ność majątkowa powstaje w przypadku, gdy albo z ważnych powodów 
jeden z małżonków lub oboje żądają ustanowienia przez sąd rozdzielno-
ści majątkowej, albo orzeczenia separacji, albo rozwiązania małżeństwa, 
albo w  razie ubezwłasnowolnienia lub ogłoszenia upadłości jednego 
z małżonków.

	 3.	 Wskazać jednak należy, że  Kodeks rodzinny i  opiekuńczy zezwala na 
umowne ustanie małżeńskiej wspólności majątkowej poprzez zawarcie 
odpowiedniej umowy lub jej ograniczenie.

	 4.	 Zastrzeżenie zawarte w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych, że  wyłączone z  opodatkowania są przychody z  tytułu podziału 
wspólnego majątku małżonków w wyniku ustania lub ograniczenia mał-
żeńskiej wspólności majątkowej oraz przychodów z tytułu wyrównania 
dorobków po ustaniu rozdzielności majątkowej małżonków lub śmierci 
jednego z nich wynika niejako wprost z  sytuacji, w których pomiędzy 
małżonkami dochodzi do podziału istniejącego majątku. W  związku 
z tym nie można uznać za przychód podziału już istniejącego majątku 
wspólnego, który niejako zmienia swojego właściciela, gdyż w następstwie 
takich czynności nie dochodzi do przysporzenia majątkowego.

Dorobek małżeński

	 5.	 Jak wskazuje Kodeks rodzinny i opiekuńczy, dorobkiem każdego z mał-
żonków jest wzrost wartości jego majątku po zawarciu umowy majątkowej. 
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Jednocześnie po ustaniu rozdzielności majątkowej małżonek, którego 
dorobek jest mniejszy niż dorobek drugiego małżonka, może żądać wy-
równania dorobków przez zapłatę lub przeniesienie prawa. Celem tego 
ustroju jest połączenie pozytywnych aspektów rozdzielności majątkowej, 
w jakiej pozostają małżonkowie w trakcie trwania małżeństwa, ale jed-
nocześnie z  zapewnieniem zabezpieczenia finansowego dla małżonka, 
który nie osiąga dochodów lub jego dochody są niewielkie w stosunku do 
drugiego. Tym samym w sytuacjach małżonków, w których przykładowo 
żona pozostaje w domu i wychowuje dzieci, taki ustrój pozwala na za-
pewnienie jej bezpieczeństwa finansowego. W związku z tym na gruncie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych takie przeniesienie 
praw w ramach wyrównania dorobków nie wywołuje skutków mających 
wpływ na opodatkowanie podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 6)	 przychodów (dochodów) przedsiębiorcy żeglugowego opodat-

kowanych na zasadach wynikających z ustawy z dnia 24 sierpnia 
2006 r. o podatku tonażowym (Dz. U. z 2021 r. poz. 985), z za-
strzeżeniem art. 24a ust. 1a;

Uwagi wstępne

	 1.	 Odnośnie do wyłączenia z opodatkowania i jego skutków w podatku do-
chodowym od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

Przychody (dochody) przedsiębiorcy żeglugowego

	 2.	 Z dniem 1.01.2007 r. weszła w życie ustawa z 24.08.2006 r. o podatku to-
nażowym (Dz.U. z 2021 r. poz. 985), która spowodowała, że konieczne 
stało się dostosowanie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych z uwagi na fakt, iż opodatkowaniu podatkiem tonażowym podlegają 
niektóre dochody (przychody) osiągane przez przedsiębiorców żeglugo-
wych eksploatujących morskie statki handlowe w żegludze międzynaro-
dowej. Jednocześnie art. 7 u.p.t. wskazuje, że dochodów przedsiębiorcy 
żeglugowego z działalności, która jest objęta podatkiem tonażowym, nie 
łączy się z innymi dochodami (przychodami) przedsiębiorcy żeglugowego 
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podlegającymi opodatkowaniu podatkiem dochodowym na podstawie 
innych ustaw. Jednak aby podlegać opodatkowaniu podatkiem tonażo-
wym, przedsiębiorca żeglugowy musi wybrać opodatkowanie podatkiem 
tonażowym, a to następuje poprzez złożenie przez przedsiębiorcę żeglu-
gowego oświadczenia, według ustalonego wzoru, o wyborze takiego opo-
datkowania. Oznacza to, że jest to wybór, a nie obowiązek przedsiębiorcy 
żeglugowego. W takiej sytuacji uznać należy, że jeśli przedsiębiorca że-
glugowy nie wybierze opodatkowania podatkiem tonażowym, wyłączenie 
z ustawy nie będzie go dotyczyło.

	 3.	 W przypadku gdy podatnicy będący przedsiębiorcami żeglugowymi pro-
wadzą działalność opodatkowaną odpowiednio podatkiem tonażowym 
albo zryczałtowanym podatkiem od wartości sprzedanej produkcji oraz 
inną działalność opodatkowaną podatkiem dochodowym, są obowiąza-
ni w prowadzonej księdze albo w prowadzonych księgach rachunkowych 
wyodrębnić przychody i związane z nimi koszty na poszczególne rodzaje 
działalności podlegającej opodatkowaniu odpowiednio podatkiem tona-
żowym albo zryczałtowanym podatkiem od wartości sprzedanej produk-
cji i podatkiem dochodowym.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 6a)	 przychodów opodatkowanych na zasadach wynikających z usta-

wy z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego 
i  przemysłów komplementarnych (Dz.  U. z  2020  r. poz.  1084 
i 2123), z zastrzeżeniem art. 24a ust. 1a;

Podatnicy, którzy wybrali opodatkowanie na zasadach wynikających 
z ustawy z 6.07.2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów 
komplementarnych (Dz.U. z  2021  r. poz.  1704), nie stosują przepisów 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 7)	 świadczeń na zaspokojenie potrzeb rodziny, o  których mowa 

w art. 27 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, objętych wspól-
nością majątkową małżeńską;
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Uwagi wstępne

	 1.	 Na temat wyłączenia z opodatkowania i jego skutkach w podatku docho-
dowym od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

Świadczenia na potrzeby rodziny

	 2.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wyłącza z opodatko-
wania jedynie wskazane w art. 27 k.r.o. świadczenia na potrzeby rodziny. 
Wyłączone z  opodatkowania będą świadczenia związane ze  zobowią-
zaniem małżonków do zaspokajania potrzeb rodziny, którą przez swój 
związek założyli. Takie świadczenie może polegać na pracach związanych 
z utrzymaniem i pielęgnacją domu czy wychowywaniem dzieci.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 8)	 wypłat, o których mowa w art. 27 ustawy z dnia 5 lipca 2018 r. 

o  zarządzie sukcesyjnym przedsiębiorstwem osoby fizycznej 
i  innych ułatwieniach związanych z  sukcesją przedsiębiorstw 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 170), zwanej dalej „ustawą o zarządzie 
sukcesyjnym”;

Uwagi wstępne

	 1.	 Na temat wyłączenia z opodatkowania i jego skutkach w podatku docho-
dowym od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

Wypłaty spadkobiercy przedsiębiorstwa w spadku

	 2.	 Właściciele przedsiębiorstwa mogą żądać podziału i wypłaty zysku po-
mniejszonego o należności publicznoprawne i niepokryte straty z upły-
wem roku od dnia ustanowienia zarządu sukcesyjnego i  z  końcem 
każdego kolejnego roku za rok poprzedni, aczkolwiek zysk jest wypłacany 
w odpowiednich częściach właścicielom przedsiębiorstwa w spadku przez 
zarządcę sukcesyjnego. Zatem na podstawie przepisów ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych spadkobierca przedsiębiorstwa nie jest 
zobowiązany do odprowadzania zaliczek na podatek dochodowy od osób 
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fizycznych z tytułu udziału w zyskach przedsiębiorstwa w spadku. Wła-
ściciele przedsiębiorstwa z uwagi na fakt, że przedsiębiorstwo w spadku 
otrzymuje odrębną podmiotowość prawną, działa na zasadach takich sa-
mych jak osoba fizyczna w zakresie wypłat dla właścicieli z zysku, zatem 
wypłata taka nie może podlegać opodatkowaniu podatkiem dochodo-
wym od osób fizycznych, gdyż ta nie stanowi podstawy opodatkowania.

1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 9)	 przychodów wynikających z  rozliczeń energii wytworzonej 

przez prosumenta energii odnawialnej, prosumenta zbiorowe-
go energii odnawialnej i prosumenta wirtualnego energii od-
nawialnej, o których mowa w art. 4 ust. 11 pkt 2 ustawy z dnia 
20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii.

W dniu 1.04.2022 r. weszły w życie znowelizowane przepisy dotyczące 
rozliczeń prosumentów zgodnie z ustawą o odnawialnych źródłach ener-
gii. Zgodnie z definicją zawartą w art. 2 pkt 27a u.o.ź.e. przez prosumen-
ta rozumie się odbiorcę końcowego wytwarzającego energię elektryczną 
wyłącznie z odnawialnych źródeł energii na własne potrzeby w mikro-
instalacji, pod warunkiem że w przypadku odbiorcy końcowego niebę-
dącego odbiorcą energii elektrycznej w  gospodarstwie domowym nie 
stanowi to przedmiotu przeważającej działalności gospodarczej określo-
nej zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 40 ust. 2 ustawy 
z 29.06.1995 r. o statystyce publicznej (Dz.U. z 2022 r. poz. 459 ze zm.). 
Z kolei zgodnie z art. 2 pkt 27b u.o.ź.e. przez prosumenta wirtualnego 
energii odnawialnej rozumie się odbiorcę końcowego wytwarzającego 
energię elektryczną wyłącznie z odnawialnych źródeł energii na własne 
potrzeby w instalacji odnawialnego źródła energii przyłączonej do sieci 
dystrybucyjnej elektroenergetycznej w  innym miejscu niż miejsce do-
starczania energii elektrycznej do tego odbiorcy, która jednocześnie nie 
jest przyłączona do sieci dystrybucyjnej elektroenergetycznej za pośred-
nictwem wewnętrznej instalacji elektrycznej budynku wielolokalowe-
go, pod warunkiem że w przypadku odbiorcy końcowego niebędącego 
odbiorcą energii elektrycznej w  gospodarstwie domowym wytwarza-
nie to nie stanowi przedmiotu przeważającej działalności gospodarczej 
określonej zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 40 ust. 2 
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ustawy o statystyce publicznej. Artykuł 2 pkt 27c u.o.ź.e. definiuje z kolei 
prosumenta zbiorowego odnawialnej energii jako odbiorcę końcowego 
wytwarzającego energię elektryczną wyłącznie z  odnawialnych źródeł 
energii na własne potrzeby w mikroinstalacji lub małej instalacji przy-
łączonej do sieci dystrybucyjnej elektroenergetycznej za pośrednictwem 
wewnętrznej instalacji elektrycznej budynku wielolokalowego, w której 
znajduje się punkt poboru energii elektrycznej tego odbiorcy, pod warun-
kiem że w przypadku odbiorcy końcowego niebędącego odbiorcą ener-
gii elektrycznej w gospodarstwie domowym wytwarzanie to nie stanowi 
przedmiotu przeważającej działalności gospodarczej określonej zgodnie 
z przepisami wydanymi na podstawie art. 40 ust. 2 ustawy o statystyce 
publicznej. Od  1.04.2022 r. wprowadzono w  przypadku prosumentów 
nowy mechanizm rozliczania, tzw. net-billing, tj. rozliczenie wartościo-
we. W przypadku kiedy prosument produkuje energię odnawialną, nad-
wyżkę niewykorzystanej energii przekazuje do zakładu energetycznego, 
a nadwyżka ta jest rozliczana przez zakład. W wyniku tego rozliczenia 
pojawia się depozyt prosumencki. Depozyt prosumencki zdefiniowany 
jest w art. 4c u.o.ź.e. Zgodnie z nim sprzedawca (tj. zakład energetycz-
ny, do którego prosument oddaje nadwyżkę energii odnawialnej) w celu 
prowadzenia rozliczeń w ramach systemu net-billing prowadzi konto dla 
prosumenta energii odnawialnej, prosumenta zbiorowego energii odna-
wialnej lub prosumenta wirtualnego energii odnawialnej, zwane dalej 
„kontem prosumenta”, na którym ewidencjonuje ilości energii elektrycz-
nej i wartości energii elektrycznej, o których mowa w art. 4 ust. 1a u.o.ź.e., 
oraz wynikającą z nich wartość środków za energię elektryczną należną 
prosumentowi za energię elektryczną wprowadzoną do sieci, zwaną dalej 
„depozytem prosumenckim”. Ze środków zgromadzonych na tym depo-
zycie prosument będzie mógł w innych okresach (nie dłużej niż w ciągu 
roku od powstania danej wartości na depozycie) rozliczyć się za energię 
zakupioną od zakładu energetycznego środkami zgromadzonymi na de-
pozycie. Aby uniknąć sytuacji, kiedy nadwyżka energii jest sprzedawana 
do zakładu energetycznego, a następnie depozytem jest rozliczny zakup 
przez prosumenta, konieczne było wprowadzenie wyłączenia ze stosowa-
nia przepisów ustawy o podatku dochoodowym od osób fizycznych do 
tych rozliczeń. Tym samym rozliczenia te pozostają poza sferą opodatko-
wania podatkiem PIT.
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6. W przypadku braku przeciwnego dowodu przyjmuje się, że przy-
chody pochodzą z czynności, które mogą być przedmiotem prawnie 
skutecznej umowy.

	 1.	 Odnośnie do wyłączenia z opodatkowania i jego skutków w podatku do-
chodowym od osób fizycznych zob. tezę 1 do art. 2 ust. 1 pkt 1.

	 2.	 Uznać należy, że zapis ustawowy wskazujący jasno, iż w przypadku braku 
przeciwnego dowodu przyjmuje się, że przychody pochodzą z czynności, 
które mogą być przedmiotem prawnie skutecznej umowy, jest zapisem 
porządkowym. Tym samym istnieje domniemanie prawne, że  dopóki 
brak jest przeciwnego dowodu, dopóty przychody pochodzą z czynności, 
które mogą być przedmiotem prawnie skutecznej umowy. Zaistnienie za-
tem dowodu przeciwnego skutkuje tym, że taki przychód jest wyłączony 
z opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

	 Art. 3.	 [Obowiązek podatkowy]

1. Osoby fizyczne, jeżeli mają miejsce zamieszkania na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej, podlegają obowiązkowi podatkowemu od cało-
ści swoich dochodów (przychodów) bez względu na miejsce położenia 
źródeł przychodów (nieograniczony obowiązek podatkowy).
1a. Za osobę mającą miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej uważa się osobę fizyczną, która:
	 1)	 posiada na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej centrum inte-

resów osobistych lub gospodarczych (ośrodek interesów życio-
wych) lub

	 2)	 przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej dłużej niż 
183 dni w roku podatkowym.

2. (uchylony).

Uwagi wstępne

	 1.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wskazuje na podsta-
wowe dwa obowiązki podatkowe, tj. powinność przymusowego świad-
czenia pieniężnego w związku z zaistnieniem określonego w przepisach 
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podatkowych zdarzenia, w odniesieniu do osób fizycznych, tj. nieogra-
niczony i ograniczony obowiązek podatkowy. Wskazać należy, że co do 
zasady państwa w zakresie podatków realizują albo metodę opodatkowa-
nia według statusu rezydencji podatkowej podatnika, albo według miejsca 
tzw. źródła pochodzenia określonego przychodu.

Miejsce zamieszkania osób fizycznych

	 2.	 Ustawa wskazuje, że  miejsce zamieszkania osoby fizycznej na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej określane jest w dwóch sytuacjach: albo 
posiadania centrum interesów osobistych lub gospodarczych (ośrodek 
interesów życiowych), albo przebywania na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej dłużej niż 183 dni w roku podatkowym. Wskazany w ustawie 
spójnik „lub” oznacza, że wystarczy spełnienie jednego z nich, by zostać 
uznanym za osobę mieszkającą w Polsce. Tym samym osoba spełniająca 
jeden z powyższych warunków jest uznawana za rezydenta podatkowego 
Polski, natomiast osoba, która nie spełnia żadnego z wymienionych wyżej 
warunków, powinna być traktowana za nierezydenta.

	 3.	 Kwestia przebywania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej dłużej niż 
183 dni w roku podatkowym jest jednym z podstawowych i dość trud-
nych aspektów ustalania rezydencji podatkowej. Powyższe związane jest 
z tym, że w przypadku osób pochodzenia zagranicznego może dojść do 
sytuacji, w której przebywają oni na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
dłużej niż 183 dni w roku podatkowym. Podkreślenia wymaga, że jest to 
183 dni w roku podatkowym, a nie w dowolnym okresie wynoszącym 
12 miesięcy. Jednakże, jak wskazuje art. 4a u.p.d.o.f., przepisy stosuje się 
z uwzględnieniem umów w sprawie unikania podwójnego opodatkowa-
nia, których stroną jest Rzeczpospolita Polska. Oznacza to, że może dojść 
do sytuacji, gdy jedna osoba na gruncie polskich przepisów będzie miała 
miejsce zamieszkania w Rzeczypospolitej Polskiej, a na gruncie przepisów 
innego kraju również będzie miała miejsce zamieszkania w tym drugim 
kraju. Doszłoby w takiej sytuacji do podwójnego miejsca zamieszkania 
danej osoby fizycznej. Z tego powodu umowy o unikaniu podwójnego 
opodatkowania regulują kwestię ustalania, w jaki sposób określić jedno 
miejsce zamieszkania w stosunku do danej osoby fizycznej.
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	 4.	 Umowa między Rządem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej a Rządem Re-
publiki Francuskiej w sprawie zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu 
w zakresie podatków od dochodu i majątku, sporządzona w Warszawie 
20.06.1975 r. (Dz.U. z 1977 r. Nr 1, poz. 5) wskazuje, że jeżeli osoba fizycz-
na ma miejsce zamieszkania w obu umawiających się państwach, wówczas 
stosuje się następujące zasady:

a)	osobę uważa się za mającą miejsce zamieszkania w tym umawiającym 
się państwie, w którym ma ona stałe miejsce zamieszkania. Jeżeli ma 
ona stałe miejsce zamieszkania w obu umawiających się państwach, 
wówczas uważa się ją za mającą miejsce zamieszkania w tym uma-
wiającym się państwie, z którym ma ściślejsze powiązania osobiste 
i gospodarcze (ośrodek interesów życiowych);

b)	jeżeli nie można ustalić, w którym umawiającym się państwie osoba 
ma ściślejsze powiązania osobiste i gospodarcze albo jeżeli nie posia-
da ona stałego miejsca zamieszkania w żadnym z umawiających się 
państw, wówczas uważa się ją za mającą miejsce zamieszkania w tym 
umawiającym się państwie, w którym zwykle przebywa;

c)	 jeżeli przebywa ona zazwyczaj w  obydwu umawiających się pań-
stwach lub nie przebywa zazwyczaj w żadnym z nich, wówczas będzie 
ona uważana za mającą miejsce zamieszkania w tym umawiającym się 
państwie, którego jest obywatelem;

d)	jeśli sytuacji tej osoby nie można uregulować zgodnie z postanowie-
niami liter a, b i c, właściwe władze umawiających się państw rozstrzy-
gną zagadnienie w drodze wzajemnego porozumienia.

Umowa wskazuje zatem, w jaki sposób krok po kroku w różnych wa-
riantach określić miejsce zamieszkania osoby fizycznej, która na gruncie 
przepisów krajowych obu państw posiada w nich miejsce zamieszka-
nia. Każdorazowo jednak należy weryfikować umowy zawarte przez 
Rzeczpospolitą Polską z danym państwem, gdyż poszczególne umowy 
mogą się różnić między sobą. Przykładowo, w umowie z  Japonią nie 
ma wskazania ścieżki ustalania jednego miejsca zamieszkania, a jedynie 
instrukcje, że to właściwe władze określą w drodze wzajemnego porozu-
mienia, w którym państwie osobę tę będzie się uważać za mającą miejsce 
zamieszkania.



	Art. 3

60

Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych

﻿

	 5.	 Przy ocenie spełnienia przesłanki posiadania centrum interesów osobi-
stych należy wziąć pod uwagę w szczególności ognisko domowe, wszel-
kie powiązania rodzinne i towarzyskie, aktywność społeczną, polityczną, 
kulturalną, obywatelską, miejsce uprawiania hobby. Z kolei na gruncie 
centrum interesów gospodarczych należy wziąć pod uwagę w szczegól-
ności miejsce prowadzenia działalności gospodarczej, źródła dochodów, 
miejsca posiadanych inwestycji, zaciągniętych kredytów itp.

	 6.	 Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z 18.06.2019 r., II FSK 2004/17, 
LEX nr 2741296, stwierdził, że o przeniesieniu interesów osobistych do 
innego kraju świadczyć będzie przede wszystkim zamieszkanie w  tym 
kraju z rodziną, posiadanie w nim nieruchomości czy długość pobytu. 
„W odniesieniu do powiązań gospodarczych (ekonomicznych) odwołać 
się należy do miejsca zatrudnienia, prowadzenia działalności gospodar-
czej czy też miejsca z którego osoba zarządza swoim mieniem”.

	 7.	 Istotne zatem z  punktu widzenia ośrodka interesów życiowych jest 
posiadanie stałego ogniska domowego. Według Komentarza do Mo-
delowej Konwencji OECD (https://www.oecd.org/ctp/treaties/model-tax-
convention-on-income-and-on-capital-condensed-version-20745419.htm) 
posiadanie stałego ogniska domowego oznacza, że osoba fizyczna urzą-
dziła je, aby z niego korzystać w sposób stały, a nie chwilowy. Istotna 
jest zatem trwałość zamieszkania, dbałość o ognisko domowe, co należy 
rozumieć, że osoba zainteresowana czyni wszystko, co niezbędne, aby 
mieć mieszkanie do własnej dyspozycji w każdym czasie, w sposób cią-
gły, a nie od czasu do czasu, na pobyt, który z różnych względów może 
mieć charakter krótkotrwały. Jeżeli dana osoba fizyczna będzie miała 
takie ognisko domowe w obydwu państwach, odnieść się powinno do 
tego, w którym ma ona ściślejsze powiązania osobiste czy ekonomiczne. 
Poddać analizie zatem należy, gdzie dana osoba spędza czas, które ogni-
sko domowe traktuje jako istotniejsze dla niej, gdzie uprawia sport lub 
zainteresowania.

	 8.	 W  powyższej sytuacji okazać się może zatem, że  mimo iż  dana osoba 
nie przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej dłużej niż 183 dni 
w roku podatkowym, to jednak na gruncie drugiej przesłanki ustalania 
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miejsca zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej uznane bę-
dzie, że posiada w Rzeczypospolitej Polskiej przykładowo ośrodek intere-
sów życiowych.

	 9.	 Nie ma także zdefiniowanej na gruncie przepisów podatkowych formy 
miejsca zamieszkania, tj. czy posiadanie mieszkania jest uznane za miejsce 
zamieszkania, czy też w sytuacji, gdy ktoś takowego nie posiada, może 
zostać uznany za mającego miejsce zamieszkania. Odnieść się tutaj na-
leżałoby do art. 25 k.c., który wskazuje, że miejscem zamieszkania osoby 
fizycznej jest miejscowość, w której osoba ta przebywa z zamiarem stałego 
pobytu. Tym samym nie definiuje się, jak ma wyglądać miejsce zamiesz-
kania, a jedynie wskazuje miejscowość, w której osoba przebywa z zamia-
rem stałego pobytu, co również nastręcza trudności interpretacyjne.

Nieograniczony obowiązek podatkowy

	 10.	 Ustawa wskazuje, że osoba fizyczna mająca miejsce zamieszkania na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej podlega obowiązkowi podatkowemu od 
całości swoich dochodów (przychodów) bez względu na miejsce położenia 
źródeł przychodów. Tym samym niezależnie od państwa źródła dochody 
osiągnięte w innych państwach będą mogły podlegać opodatkowaniu na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Często jednak będzie dochodziło do 
sytuacji, w której dochód osiągany za granicą będzie rozpoznawany i opo-
datkowany w państwie źródła, a tym samym zastosowanie mogą znaleźć 
również niektóre zwolnienia z opodatkowania na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej, o których szerzej w komentarzu do art. 27.

2a.  Osoby fizyczne, jeżeli nie mają na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej miejsca zamieszkania, podlegają obowiązkowi podatkowemu 
tylko od dochodów (przychodów) osiąganych na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej (ograniczony obowiązek podatkowy).
2b. Za dochody (przychody) osiągane na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej przez podatników, o których mowa w ust. 2a, uważa się 
w szczególności dochody (przychody) z:
	 1)	 pracy wykonywanej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

na podstawie stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy 
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nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy, bez względu na 
miejsce wypłaty wynagrodzenia;

	 2)	 działalności wykonywanej osobiście na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej, bez względu na miejsce wypłaty wynagrodzenia;

	 3)	 działalności gospodarczej prowadzonej na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej, w tym poprzez położony na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej zagraniczny zakład;

	 4)	 położonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nierucho-
mości lub praw do takiej nieruchomości, w  tym ze zbycia jej 
w całości albo w części lub zbycia jakichkolwiek praw do takiej 
nieruchomości;

	 5)	 papierów wartościowych oraz pochodnych instrumentów finan-
sowych niebędących papierami wartościowymi, dopuszczonych 
do publicznego obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
w  ramach regulowanego rynku giełdowego, w  tym uzyskane 
ze  zbycia tych papierów albo instrumentów oraz z  realizacji 
praw z nich wynikających;

	 6)	 tytułu przeniesienia własności udziałów (akcji) w spółce, ogółu 
praw i obowiązków w spółce niebędącej osobą prawną lub tytu-
łów uczestnictwa w funduszu inwestycyjnym, instytucji wspól-
nego inwestowania lub innej osobie prawnej i praw o podobnym 
charakterze lub z tytułu należności będących następstwem po-
siadania tych udziałów (akcji), ogółu praw i  obowiązków, ty-
tułów uczestnictwa lub praw – jeżeli co najmniej 50% wartości 
aktywów tej spółki, spółki niebędącej osobą prawną, tego fun-
duszu inwestycyjnego, tej instytucji wspólnego inwestowania 
lub osoby prawnej, bezpośrednio lub pośrednio, stanowią nie-
ruchomości położone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
lub prawa do takich nieruchomości;

	 6a)	 tytułu przeniesienia własności udziałów (akcji), ogółu praw 
i obowiązków, tytułów uczestnictwa lub praw o podobnym cha-
rakterze w spółce nieruchomościowej;

	 7)	 tytułu należności regulowanych, w tym stawianych do dyspozy-
cji, wypłacanych lub potrącanych, przez osoby fizyczne, osoby 
prawne albo jednostki organizacyjne nieposiadające osobowo-
ści prawnej, mające miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd 
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na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, niezależnie od miejsca 
zawarcia umowy i wykonania świadczenia;

	 8)	 niezrealizowanych zysków, o których mowa w art. 30da.
2c. Wartość aktywów, o której mowa w ust. 2b pkt 6, ustala się na ostatni 
dzień miesiąca poprzedzającego miesiąc uzyskania przychodu, o któ-
rym mowa w tym przepisie. W przypadku spółek będących emitentami 
papierów wartościowych dopuszczonych do obrotu na rynku regulo-
wanym wartość aktywów może być ustalana na podstawie aktywów bi-
lansowych ujętych w raportach okresowych publikowanych na koniec 
ostatniego kwartału poprzedzającego kwartał roku kalendarzowego, 
w którym doszło do uzyskania przychodu.
2d. Za dochody (przychody), o których mowa w ust. 2b pkt 7, uważa się 
przychody wymienione w art. 29 ust. 1, jeżeli nie stanowią dochodów 
(przychodów), o których mowa w ust. 2b pkt 1–6.

Uwagi wstępne

	 1.	 Odnośnie do rodzajów obowiązków podatkowych zob. teza 1 do art. 3 ust. 1.

	 2.	 Drugą zasadą opodatkowania w państwach jest zasada państwa źródła, 
która określa, że wskazane rodzaje przychodów opodatkowane są w miej-
scu ich osiągania. Taką formą tej zasady jest właśnie ograniczony obowią-
zek podatkowy. Tym samym, jak wskazuje art. 4 o.p., na podatniku ciąży 
nieskonkretyzowana powinność przymusowego świadczenia pieniężnego 
w związku z zaistnieniem zdarzenia, którym jest osiąganie dochodów na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W przeciwieństwie zatem do nie-
ograniczonego obowiązku podatkowego obowiązek podatkowy powsta-
wać będzie w odniesieniu tylko do tych czynności, które są realizowane 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i z którymi ustawa o podatku do-
chodowym od osób fizycznych wiąże określone obowiązki podatkowe.

Praca wykonywana na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej

	 3.	 Za pracę wykonywaną na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej uważa 
się pracę realizowaną na podstawie stosunku służbowego, stosunku pra-
cy, pracy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy, bez względu na 
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miejsce wypłaty wynagrodzenia. Jednocześnie zdefiniowanie poszcze-
gólnych stosunków wymaga sięgnięcia do innych przepisów szczegól-
nych.

	 4.	 Zgodnie z ustawą z 26.06.1974 r. – Kodeks pracy (Dz.U. z 2020 r. poz. 1320 
ze zm.) stosunek pracy jest relacją prawną pomiędzy pracodawcą a pra-
cownikiem, przy czym za pracownika uważa się osobę zatrudnioną na 
podstawie umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania lub spółdziel-
czej umowy o pracę, pracodawcą jest jednostka organizacyjna, choćby nie 
posiadała osobowości prawnej, a także osoba fizyczna, jeżeli zatrudniają 
one pracowników.

	 5.	 Stosunek służbowy jest swoistym stosunkiem prawnym łączącym z pań-
stwem osoby zatrudnione w aparacie państwowym, tym samym pełniące 
za wynagrodzeniem stanowiska państwowe. Relacje te znacząco różnią się 
od stosunków pracy opartych na prawie pracy. Wynika to z faktu, że inne 
obowiązki są nałożone przez ustawodawcę na osoby wykonujące okre-
ślone prace. Przykładowo, stosunek służbowy w ramach wykonywania 
obowiązków policjanta związany jest z realizacją władczego wobec niego 
stosunku, co ma zapewnić sprawne i łatwe realizowanie zadań nałożonych 
przez państwo na policjanta.

	 6.	 Praca nakładcza polega na wykonywaniu przez osobę fizyczną na zlecenie 
i rachunek zlecającego czynności np. w zakresie wytwarzania wyrobów 
w celach zarobkowych. Osoba wykonująca pracę nakładczą wykonuje zle-
cenie z materiałów powierzonych przez osobę zlecającą. W literaturze wy-
raża się pogląd, że jest to rodzaj umowy o dzieło. Prawo do wynagrodzenia 
za wykonywanie pracy nakładczej oraz jego wysokość uzależnione są od 
rezultatu pracy. Wykonującym pracę nakładczą może być jedynie osoba 
fizyczna, może ona jednak przy wykonywaniu pracy korzystać z pomocy 
innych osób.

	 7.	 Wykonujący pracę nakładczą zobowiązuje się wobec nakładcy do osią-
gnięcia określonych rezultatów. Strony nie określają jednak wyraźnie 
przedmiotu umowy, zostaje on wskazany przez nakładcę dopiero w mo-
mencie udzielenia indywidualnego zlecenia. Wykonujący pracę nakładczą 
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nie prowadzi samodzielnej działalności gospodarczej. Wynik jego pracy 
przypada nakładcy. Wykonujący pracę nakładczą może w zasadzie pra-
cować w dowolnym miejscu i czasie, a samo ryzyko związane ze świad-
czeniem pracy nakładczej ponosi osoba wykonująca pracę nakładczą, co 
odróżnia ją od stosunku pracy, gdzie ryzyko nie jest po stronie pracow-
nika. Prawo do wynagrodzenia za pracę nakładczą oraz jego wysokość 
uzależnione są od konkretnego rezultatu pracy. Wykonującym pracę na-
kładczą może być jedynie osoba fizyczna, jednakże może ona korzystać 
z pomocy osób trzecich.

	 8.	 Stosunek pracy na podstawie spółdzielczej umowy o pracę reguluje usta-
wa z 16.09.1982 r. – Prawo spółdzielcze (Dz.U. z 2021 r. poz. 648 ze zm.), 
a w zakresie nieuregulowanym odmiennie tą ustawą stosuje się odpowied-
nio przepisy Kodeksu pracy. Definicja spółdzielczego stosunku pracy jest 
uregulowana zatem generalnie jedynie w Kodeksie pracy, natomiast nie 
występuje w Prawie spółdzielczym.

Przychody osiągane z nieruchomości

	 9.	 Nieruchomości są szczególnym rodzajem majątku, który w wielu aktach 
prawnych jest traktowany w sposób odmienny. Z punktu widzenia ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych przychody osiągane z prak-
tycznie jakichkolwiek czynności lub transakcji związanych z nierucho-
mościami są wskazywane jako podlegające opodatkowaniu na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej.

	 10.	 Zbycie nieruchomości lub prawa do niej, zarówno w całości, jak i w części, 
położonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, ale także gdy mowa 
o  spółkach związanych z  takimi nieruchomościami, będzie podlegało 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych w Polsce. 
Jednocześnie od 1.01.2021 r. wprowadzono ustawę z 28.11.2020 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku do-
chodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2123) wskazującą na definicję 
tzw. spółki nieruchomościowej, która określana będzie jako podmiot inny 
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niż osoba fizyczna, obowiązany do sporządzania bilansu na podstawie 
przepisów o rachunkowości, w którym na pierwszy dzień roku podatko-
wego, a w przypadku gdy spółka nieruchomościowa nie jest podatnikiem 
podatku dochodowego – na pierwszy dzień roku obrotowego, co najmniej 
50% wartości rynkowej aktywów, bezpośrednio lub pośrednio, stanowiła 
wartość rynkowa nieruchomości położonych na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej lub praw do takich nieruchomości oraz wartość rynko-
wa tych nieruchomości przekraczała 10 000 000 zł albo równowartość 
tej kwoty określoną według kursu średniego walut obcych, ogłaszanego 
przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia roboczego poprzedzają-
cego pierwszy dzień roku podatkowego – w przypadku podmiotów roz-
poczynających działalność. Z kolei w przypadku podmiotów, które nie 
rozpoczynają działalności, będzie to podmiot, inny niż osoba fizyczna, 
obowiązany do sporządzania bilansu na podstawie przepisów o rachun-
kowości, w którym na ostatni dzień roku poprzedzającego rok podatko-
wy, a w przypadku gdy spółka nieruchomościowa nie jest podatnikiem 
podatku dochodowego – na ostatni dzień roku poprzedzającego rok ob-
rotowy, co najmniej 50% wartości bilansowej aktywów, bezpośrednio lub 
pośrednio, stanowiła wartość bilansowa nieruchomości położonych na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw do takich nieruchomości 
i wartość bilansowa tych nieruchomości przekraczała 10 000 000 zł albo 
równowartość tej kwoty określoną według kursu średniego walut obcych, 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia roboczego 
poprzedzającego ostatni dzień roku podatkowego poprzedzającego odpo-
wiednio rok podatkowy albo rok obrotowy oraz w roku poprzedzającym 
odpowiednio rok podatkowy albo rok obrotowy przychody podatkowe, 
a w przypadku gdy spółka nieruchomościowa nie jest podatnikiem po-
datku dochodowego – przychody ujęte w wyniku finansowym netto, z ty-
tułu najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy, leasingu i innych umów 
o podobnym charakterze lub z przeniesienia własności, których przed-
miotem są nieruchomości lub prawa do nieruchomości, o których mowa 
w art. 3 ust. 2b pkt 6 u.p.d.o.f., oraz z tytułu udziałów w innych spółkach 
nieruchomościowych, stanowiły co najmniej 60% ogółu odpowiednio 
przychodów podatkowych albo przychodów ujętych w  wyniku finan-
sowym netto – w przypadku podmiotów innych niż określone w art. 5a 
pkt 49 lit. a u.p.d.o.f.
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W związku z  powyższym w  przypadku podmiotów rozpoczynających 
działalność za spółkę nieruchomościową będzie uważany podmiot po-
siadający aktywa, których co najmniej 50% stanowią nieruchomości, lub 
prawa do nich. Z kolei podmioty już prowadzące działalność muszą osią-
gać przychody z tych nieruchomości wynoszące co najmniej 60% ogółu 
odpowiednio przychodów podatkowych.

	 11.	 Definicja nieruchomości znajdująca się w Kodeksie cywilnym wskazu-
je, że jest to część powierzchni ziemskiej stanowiąca odrębny przedmiot 
własności (grunty), jak również budynki trwale z gruntem związane lub 
części takich budynków, jeżeli na mocy przepisów szczególnych stanowią 
odrębny od gruntu przedmiot własności. W związku z powyższym nieru-
chomością jest zarówno działka, jak i budynek, który jest trwale związany 
z gruntem.

Przychody osiągane z papierów wartościowych 
oraz pochodnych instrumentów finansowych 

niebędących papierami wartościowymi

	 12.	 W przypadku osiągania przychodów z  papierów wartościowych oraz 
pochodnych instrumentów finansowych niebędących papierami war-
tościowymi, dopuszczonych do publicznego obrotu na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej w ramach regulowanego rynku giełdowego, w tym 
uzyskane ze  zbycia tych papierów albo instrumentów oraz z  realizacji 
praw z nich wynikających, osoby fizyczne posiadające siedzibę lub miejsce 
zamieszkania poza Rzeczpospolitą Polską są zobowiązane do rozliczania 
takich przychodów w Polsce.

Przychody osiągane z tytułu przeniesienia własności 
udziałów (akcji) w spółce, ogółu praw i obowiązków 

w spółce niebędącej osobą prawną lub tytułów 
uczestnictwa w funduszu inwestycyjnym

	 13.	 W przypadku nie tylko osiągania przez osobę mającą miejsce zamieszka-
nia czy siedzibę poza Rzeczpospolitą Polską dochodów z nieruchomości 
czy praw do niej, jak wskazuje art. 3 ust. 2a pkt 4 u.p.d.o.f., lecz także 
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w przypadku przeniesienia własności udziałów (akcji) w spółce, ogółu 
praw i obowiązków w spółce niebędącej osobą prawną lub tytułów uczest-
nictwa w funduszu inwestycyjnym, instytucji wspólnego inwestowania lub 
innej osobie prawnej i praw o podobnym charakterze lub z tytułu należno-
ści będących następstwem posiadania tych udziałów (akcji), ogółu praw 
i obowiązków, tytułów uczestnictwa lub praw – jeżeli co najmniej 50% 
wartości aktywów tej spółki, spółki niebędącej osobą prawną, tego fun-
duszu inwestycyjnego, tej instytucji wspólnego inwestowania lub osoby 
prawnej, bezpośrednio lub pośrednio, stanowią nieruchomości położone 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub prawa do takich nieruchomo-
ści. W takiej sytuacji konieczne będzie rozliczenie podatku w Polsce rów-
nież w przypadku np. sprzedaży udziałów w podmiotach, które posiadają 
prawa do nieruchomości. Jednocześnie w art. 3 ust. 2c u.p.d.o.f. wskazuje 
się dodatkowo, na jaki dzień należy określić wartość aktywów. Wartość 
aktywów, o której mowa w art. 3 ust. 2b pkt 6 u.p.d.o.f., ustala się na ostatni 
dzień miesiąca poprzedzającego miesiąc uzyskania przychodu, o którym 
mowa w tym przepisie.

Przychody osiągane z tytułu przeniesienia własności 
udziałów (akcji), ogółu praw i obowiązków, 
tytułów uczestnictwa lub praw o podobnym 

charakterze w spółce nieruchomościowej

	 14.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wprowadza w art. 5a 
pkt  49a pojęcie spółki nieruchomościowej. Spółka nieruchomościowa 
zgodnie z  nim oznacza podmiot inny niż osoba fizyczna, obowiąza-
ny do sporządzania bilansu na podstawie przepisów o  rachunkowości, 
w którym:

a)	na pierwszy dzień roku podatkowego, a w przypadku gdy spółka nie-
ruchomościowa nie jest podatnikiem podatku dochodowego – na 
pierwszy dzień roku obrotowego, co najmniej 50% wartości rynkowej 
aktywów, bezpośrednio lub pośrednio, stanowiła wartość rynkowa 
nieruchomości położonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
lub praw do takich nieruchomości oraz wartość rynkowa tych nie-
ruchomości przekraczała 10 000 000 zł albo równowartość tej kwoty 
określoną według kursu średniego walut obcych, ogłaszanego przez 
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Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego 
pierwszy dzień roku podatkowego – w przypadku podmiotów rozpo-
czynających działalność,

b)	na ostatni dzień roku poprzedzającego rok podatkowy, a w przypadku 
gdy spółka nieruchomościowa nie jest podatnikiem podatku docho-
dowego – na ostatni dzień roku poprzedzającego rok obrotowy, co 
najmniej 50% wartości bilansowej aktywów, bezpośrednio lub po-
średnio, stanowiła wartość bilansowa nieruchomości położonych na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw do takich nieruchomo-
ści i wartość bilansowa tych nieruchomości przekraczała 10 000 000 zł 
albo równowartość tej kwoty określoną według kursu średniego walut 
obcych, ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego ostatni dzień roku podatkowego poprze-
dzającego odpowiednio rok podatkowy albo rok obrotowy oraz w ro-
ku poprzedzającym odpowiednio rok podatkowy albo rok obrotowy 
przychody podatkowe, a w przypadku gdy spółka nieruchomościo-
wa nie jest podatnikiem podatku dochodowego – przychody ujęte 
w wyniku finansowym netto, z tytułu najmu, podnajmu, dzierżawy, 
poddzierżawy, leasingu i innych umów o podobnym charakterze lub 
z przeniesienia własności, których przedmiotem są nieruchomości 
lub prawa do nieruchomości, o których mowa w art. 3 ust. 2b pkt 6, 
oraz z  tytułu udziałów w  innych spółkach nieruchomościowych, 
stanowiły co najmniej 60% ogółu odpowiednio przychodów podat-
kowych albo przychodów ujętych w  wyniku finansowym netto – 
w przypadku podmiotów innych niż określone w lit. a.

W przypadku sprzedaży udziałów w spółce nieruchomościowej, koniecz-
ne będzie również opodatkowanie takiej transakcji w Polsce, niezależnie 
od miejsca zamieszkania osoby dokonującej tej transakcji.

Należności regulowane

	 15.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych wprowadza także 
zasadę, że należności regulowane, do których należeć będą np. wynagro-
dzenia, są opodatkowane w Polsce nawet wówczas, gdy uzyskuje je zagra-
niczny pracownik.
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Niezrealizowane zyski

	 16.	 Nową instytucją podlegającą ograniczonemu obowiązkowi podatkowe-
mu jest tzw. przychód z niezrealizowanych zysków szczegółowo opisany 
w art. 30da u.p.d.o.f. Zgodnie z nim opodatkowaniu podatkiem od docho-
dów z niezrealizowanych zysków podlega przeniesienie składnika majątku 
poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w wyniku którego Rzeczpo-
spolita Polska traci prawo do opodatkowania dochodów ze zbycia tego 
składnika majątku, przy czym przenoszony składnik majątku pozostaje 
własnością tego samego podmiotu lub zmiana rezydencji podatkowej 
przez podatnika podlegającego w  Rzeczypospolitej Polskiej nieograni-
czonemu obowiązkowi podatkowemu, w wyniku której Rzeczpospolita 
Polska traci prawo do opodatkowania dochodów ze zbycia składnika ma-
jątku będącego własnością tego podatnika, w związku z przeniesieniem 
jego miejsca zamieszkania do innego państwa.

	 17.	 Z punktu widzenia przychodu z niezrealizowanych zysków kluczowe jest 
rozstrzygnięcie, co oznacza pojęcie składnika majątku i czy jest to tylko nie-
ruchomość lub ruchomość, czy też prawa do nich. Uznać należy, że gdyby 
ustawodawca chciał zawęzić pojęcie majątku, wtedy użyłby pojęcia „nie-
ruchomość” itp. Tym samym wnioskować należy, że wolą ustawodawcy 
nie było ograniczenie stosowania omawianych przepisów wyłącznie do 
ruchomości czy nieruchomości. W związku z tym przykładowo udziały, 
które podatnik posiada w spółce w momencie ich przekazania w drodze 
darowizny członkowi rodziny nieposiadającemu rezydencji na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, będą traktowane jako składnik majątku z uwagi 
na fakt, że ten składnik majątku podlega polskiej jurysdykcji podatkowej, 
zatem w momencie przeniesienia praw do tych udziałów poza terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, Rzeczpospolita Polska utraci prawo do opodat-
kowania dochodów ze zbycia tego składnika majątku. Wobec powyższe-
go będzie to skutkowało powstaniem obowiązku podatkowego w zakresie 
podatku od dochodów z niezrealizowanych zysków.

	 18.	 Jednocześnie przeniesienie poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na-
leży także rozumieć szeroko, ale w przypadku nieruchomości nie moż-
na mówić o jej przeniesieniu poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
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zatem również gdy własność nieruchomości zostanie przeniesiona na 
inny podmiot, nawet osobę, która nie ma nieograniczonego obowiązku 
podatkowego w Polsce, nie będzie skutkować utratą przez Polskę prawa 
do opodatkowania dochodów ze zbycia nieruchomości. Znajdą jednak za-
stosowanie przepisy ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, 
które w świetle istniejących umów o unikaniu podwójnego opodatkowa-
nia regulują tę kwestię.

3. Od podatku dochodowego od dochodu uzyskanego ze źródeł przy-
chodów położonych za granicą wolni są członkowie personelu przed-
stawicielstw dyplomatycznych i  urzędów konsularnych oraz inne 
osoby korzystające z  przywilejów i  immunitetów dyplomatycznych 
lub konsularnych na podstawie umów lub powszechnie uznanych 
zwyczajów międzynarodowych, jak  również członkowie ich rodzin 
pozostający z nimi we wspólnocie domowej, jeżeli nie są obywatela-
mi polskimi i nie mają stałego pobytu na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej.
4. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do przedsiębiorstwa w spad-
ku, jeżeli zmarły przedsiębiorca na dzień otwarcia spadku podlegał 
nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu.
5. Przepis ust. 2a stosuje się odpowiednio do przedsiębiorstwa w spad-
ku, jeżeli zmarły przedsiębiorca na dzień otwarcia spadku podlegał 
ograniczonemu obowiązkowi podatkowemu.

Uwagi wstępne

	 1.	 Zwolnienie z opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycz-
nych w  przypadku personelu dyplomacji jest formą implementacji 
przepisów międzynarodowych do polskich przepisów o  podatkach 
dochodowych. Sytuację podatkową personelu przedstawicielstw dyplo-
matycznych i konsularnych regulują: Konwencja wiedeńska o stosun-
kach dyplomatycznych, sporządzona w Wiedniu 18.04.1961  r. (Dz.U. 
z 1965 r. Nr 37, poz. 232), oraz Konwencja wiedeńska o stosunkach kon-
sularnych, sporządzona w Wiedniu 24.04.1963 r. (Dz.U. z 1982 r. Nr 13, 
poz. 98).
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Personel dyplomacji i urzędów konsularnych

	 2.	 Członkowie personelu przedstawicielstw dyplomatycznych i  urzędów 
konsularnych oraz inne osoby korzystające z przywilejów i immunitetów 
dyplomatycznych lub konsularnych na podstawie umów lub powszechnie 
uznanych zwyczajów międzynarodowych, jak również członkowie ich ro-
dzin pozostający z nimi we wspólnocie domowej, jeżeli nie są obywatelami 
polskimi i nie mają stałego pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, osiągając dochody spoza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, nie 
będą podlegali opodatkowaniu w Polsce. Jeśli jednak otrzymają dochód 
lub upominek w Polsce, będzie podlegał on opodatkowaniu w Polsce, z za-
strzeżeniem stosowania umów międzynarodowych, których stroną jest 
Polska. Zatem przepis ten ma zastosowanie jedynie do dochodów zza gra-
nicy, czyli tych, które osoby te uzyskują spoza terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej.

	 Art. 4.	 (uchylony).

	 Art. 4a.	 [Umowy w sprawie unikania podwójnego 
opodatkowania]

Przepisy art. 3 ust. 1, 1a, 2a i 2b stosuje się z uwzględnieniem umów 
w sprawie unikania podwójnego opodatkowania, których stroną jest 
Rzeczpospolita Polska.

Zob. uwagi do art. 3 ust. 1 i 1a.

	 Art. 5.	 [Terytorium RP]

Za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w rozumieniu ustawy uważa 
się również znajdującą się poza morzem terytorialnym wyłączną strefę 
ekonomiczną, w której Rzeczpospolita Polska na podstawie prawa we-
wnętrznego i zgodnie z prawem międzynarodowym wykonuje prawa 
odnoszące się do badania i eksploatacji dna morskiego i jego podglebia 
oraz ich zasobów naturalnych.
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Uwagi wstępne

	 1.	 Przepisy ustawy o  podatku dochodowym od osób fizycznych używają 
wielokrotnie w  swoich zapisach pojęcia „terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej”. Tym samym od definicji tego pojęcia zależy wielokrotnie, czy 
dana czynność podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób 
fizycznych.

Terytorium Rzeczypospolitej Polskiej

	 2.	 Przepisy ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych wskazują, 
że terytorium Rzeczpospolitej Polskiej jest nie tylko obszar terytorialny, 
lecz także znajdująca się poza morzem terytorialnym wyłączna strefa eko-
nomiczna, w której Rzeczpospolita Polska na podstawie prawa wewnętrz-
nego i zgodnie z prawem międzynarodowym wykonuje prawa odnoszące 
się do badania i eksploatacji dna morskiego i jego podglebia oraz ich za-
sobów naturalnych.

	 3.	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych, poza sformułowa-
niem zawartym w art. 5, nie daje definicji jednakże pełnego pojęcia teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej. Z tego powodu NSA w Lublinie w wyroku 
z 31.05.2000 r., I SA/Lu 358/99, LEX nr 46999, wskazał, że „zasadnym 
w takim przypadku wydaje się stosowanie w tym zakresie wykładni syste-
mowej. W systemie prawa polskiego pojęcie definicji terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej zawarte jest w ustawie o ochronie granicy państwowej 
oraz w ustawie o morzu terytorialnym. Najogólniej rzecz ujmując, przez 
terytorium państwa należy rozumieć obszar (część powierzchni kuli 
ziemskiej) podlegający zwierzchnictwu terytorialnemu tego państwa”.

	 4.	 Morzem terytorialnym Rzeczypospolitej Polskiej jest zgodnie z  ustawą 
z 21.03.1991 r. o obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej i admini-
stracji morskiej (Dz.U. z 2022 r. poz. 457) obszar wód morskich o szero-
kości 12 mil morskich (22 224 m), liczonych od linii podstawowej tego 
morza. Linię podstawową morza terytorialnego stanowi linia łącząca odpo-
wiednie punkty wyznaczające najniższy stan wody wzdłuż wybrzeża albo 
inne punkty wyznaczone zgodnie z zasadami określonymi w Konwencji 
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Narodów Zjednoczonych o prawie morza, sporządzonej w Montego Bay 
10.12.1982 r. (Dz.U. z 2002 r. Nr 59, poz. 543). Redy, na których odbywa się 
normalnie załadunek, wyładunek i kotwiczenie statków, położone całko-
wicie lub częściowo poza obszarem wód morskich, są włączone do morza 
terytorialnego. Z kolei morskimi wodami wewnętrznymi, o których mowa 
w definicji, są:

–	 część Jeziora Nowowarpieńskiego i  część Zalewu Szczecińskiego 
wraz ze Świną i Dziwną oraz Zalewem Kamieńskim, znajdująca się 
na wschód od granicy państwowej między Rzecząpospolitą Polską 
a Republiką Federalną Niemiec, oraz rzeka Odra pomiędzy Zalewem 
Szczecińskim a wodami portu Szczecin;

–	 część Zatoki Gdańskiej zamknięta linią podstawową morza terytorial-
nego;

–	 część Zalewu Wiślanego, znajdująca się na południowy zachód od 
granicy państwowej między Rzecząpospolitą Polską a Federacją Ro-
syjską na tym Zalewie;

–	 wody portów określone od strony morza linią łączącą najdalej wysu-
nięte w morze stałe urządzenia portowe, stanowiące integralną część 
systemu portowego;

–	 wody znajdujące się pomiędzy linią brzegu morskiego ustaloną 
zgodnie z przepisami ustawy z 20.07.2017 r. – Prawo wodne (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 2233 ze zm.) a linią podstawową morza terytorialnego.

	 5.	 W ustawie o obszarach morskich określono wyłączną strefę ekonomiczną 
Rzeczypospolitej Polskiej. Wyłączna strefa ekonomiczna jest położona na 
zewnątrz morza terytorialnego i przylega do tego morza. Obejmuje ona 
wody, dno morza i znajdujące się pod nim wnętrze ziemi. Granice wy-
łącznej strefy ekonomicznej określają umowy międzynarodowe, których 
stroną jest Rzeczpospolita Polska. W razie braku umów międzynarodo-
wych, Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia, może określić przebieg 
granicy wyłącznej strefy ekonomicznej.

	 6.	 Rzeczypospolitej Polskiej przysługują w wyłącznej strefie ekonomicznej 
m.in. prawa w celu rozpoznawania, zarządzania i eksploatacji zasobów 
naturalnych, zarówno żywych, jak i mineralnych, dna morza i wnętrza 
ziemi pod nim oraz pokrywających je wód, a także ochrona tych zasobów.
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	 Art. 5a.	 [Słowniczek]

Ilekroć w ustawie jest mowa o:
	 1)	 inwestycjach – oznacza to środki trwałe w budowie w rozumie-

niu ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 217), zwanej dalej „ustawą o rachunkowości”;

	 2)	 składnikach majątkowych – oznacza to aktywa w rozumieniu 
ustawy o rachunkowości pomniejszone o przejęte długi funk-
cjonalnie związane z  prowadzoną działalnością gospodarczą 
zbywcy, o ile długi te nie zostały uwzględnione w cenie nabycia, 
o której mowa w art. 22g ust. 3;

	 3)	 przedsiębiorstwie – oznacza to przedsiębiorstwo w rozumieniu 
przepisów Kodeksu cywilnego;

	 4)	 zorganizowanej części przedsiębiorstwa – oznacza to organiza-
cyjnie i finansowo wyodrębniony w istniejącym przedsiębior-
stwie zespół składników materialnych i niematerialnych, w tym 
zobowiązania, przeznaczonych do realizacji określonych zadań 
gospodarczych, który zarazem mógłby stanowić niezależne 
przedsiębiorstwo samodzielnie realizujące te zadania;

	 5)	 Ordynacji podatkowej – oznacza to ustawę z dnia 29 sierpnia 
1997  r.  – Ordynacja podatkowa (Dz.  U. z  2020  r. poz.  1325, 
z późn. zm.);

	 6)	 działalności gospodarczej albo pozarolniczej działalności go-
spodarczej – oznacza to działalność zarobkową:
a)	 wytwórczą, budowlaną, handlową, usługową,
b)	 polegającą na poszukiwaniu, rozpoznawaniu i wydobywaniu 

kopalin ze złóż,
c)	 polegającą na wykorzystywaniu rzeczy oraz wartości niema-

terialnych i prawnych
– prowadzoną we własnym imieniu bez względu na jej rezultat, 
w sposób zorganizowany i ciągły, z której uzyskane przychody 
nie są zaliczane do innych przychodów ze źródeł wymienionych 
w art. 10 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–9;

	 7)	 ustawie o rehabilitacji zawodowej – rozumie się przez to ustawę 
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573);
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	 8)	 urzędzie skarbowym – oznacza to urząd skarbowy, przy pomocy 
którego odpowiednio właściwy dla podatnika lub płatnika na-
czelnik urzędu skarbowego wykonuje swoje zadania;

	9–10)	 (uchylone);
	 11)	 papierach wartościowych  – oznacza to papiery wartościowe, 

o których mowa w art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o ob-
rocie instrumentami finansowymi (Dz. U. z 2021 r. poz. 328, 355 
i 680);

	 12)	 dyskoncie – oznacza to różnicę między kwotą uzyskaną z wy-
kupu papieru wartościowego przez emitenta a  wydatkami 
poniesionymi na nabycie papieru wartościowego na rynku 
pierwotnym lub wtórnym, a w przypadku nabycia papieru war-
tościowego w drodze spadku lub darowizny – różnicę między 
kwotą uzyskaną z  wykupu a  wydatkami poniesionymi przez 
spadkodawcę lub darczyńcę na nabycie tego papieru wartościo-
wego;

	 13)	 pochodnych instrumentach finansowych – oznacza to instrumen-
ty finansowe, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 lit. c–i ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi;

	 14)	 funduszach kapitałowych  – oznacza to fundusze inwestycyj-
ne oraz fundusze zagraniczne, o których mowa w przepisach 
o funduszach inwestycyjnych, oraz ubezpieczeniowe fundusze 
kapitałowe działające na podstawie przepisów o  działalności 
ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej, z wyjątkiem funduszy eme-
rytalnych, o których mowa w przepisach o organizacji i funkcjo-
nowaniu funduszy emerytalnych;

	 14a)	 alternatywnej spółce inwestycyjnej  – oznacza to alternatyw-
ną spółkę inwestycyjną, o której mowa w art. 8a ustawy z dnia 
27  maja 2004  r. o  funduszach inwestycyjnych i  zarządzaniu 
alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 605 i 1595);

	 15)	 ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym – oznacza to 
ustawę z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez oso-
by fizyczne (Dz. U. z 2020 r. poz. 1905, 2123 i 2320 oraz z 2021 r. 
poz. 255);
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	 16)	 ustawie o  działalności pożytku publicznego  – oznacza to usta-
wę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057 oraz z 2021 r. poz. 1038);

	 17)	 ustawie o podatku od towarów i usług – oznacza to ustawę z dnia 
11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 685, 694 i 802);

	 18)	 ustawie o partnerstwie publiczno-prywatnym – oznacza to usta-
wę z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie publiczno-prywat-
nym (Dz. U. z 2020 r. poz. 711 i 2275 oraz z 2021 r. poz. 868);

	 18a)	 ustawie o  wspieraniu termomodernizacji i  remontów oraz 
o centralnej ewidencji emisyjności budynków – oznacza to usta-
wę z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji 
i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 554);

	 18b)	 budynku mieszkalnym jednorodzinnym – oznacza to budynek 
mieszkalny jednorodzinny w  rozumieniu art.  3 pkt  2a usta-
wy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 1333, z późn. zm.);

	 18c)	 przedsięwzięciu termomodernizacyjnym – oznacza to przedsię-
wzięcie termomodernizacyjne w rozumieniu art. 2 pkt 2 ustawy 
o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej 
ewidencji emisyjności budynków;

	 19)	 (uchylony);
	 19a)	 samochodzie osobowym  – oznacza to pojazd samochodowy 

w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym o dopuszczalnej 
masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony, konstrukcyjnie 
przeznaczony do przewozu nie więcej niż 9 osób łącznie z kie-
rowcą, z wyjątkiem:
a)	 pojazdu samochodowego mającego jeden rząd siedzeń, który 

oddzielony jest od części przeznaczonej do przewozu ładun-
ków ścianą lub trwałą przegrodą:
–	 klasyfikowanego na podstawie przepisów o ruchu drogo-

wym do podrodzaju: wielozadaniowy, van lub
–	 z otwartą częścią przeznaczoną do przewozu ładunków,

b)	 pojazdu samochodowego, który posiada kabinę kierow-
cy z  jednym rzędem siedzeń i  nadwozie przeznaczone do 
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przewozu ładunków jako konstrukcyjnie oddzielne elementy 
pojazdu,

c)	 pojazdu specjalnego, jeżeli z dokumentów wydanych zgod-
nie z przepisami o ruchu drogowym wynika, że dany pojazd 
jest pojazdem specjalnym, i jeżeli spełnione są również wa-
runki zawarte w odrębnych przepisach, określone dla nastę-
pujących przeznaczeń:
–	 agregat elektryczny/spawalniczy,
–	 do prac wiertniczych,
–	 koparka, koparko-spycharka,
–	 ładowarka,
–	 podnośnik do prac konserwacyjno-montażowych,
–	 żuraw samochodowy,

d)	 pojazdu samochodowego określonego w  przepisach wyda-
nych na podstawie art. 86a ust. 16 ustawy o podatku od to-
warów i usług;

	 20)	 małym podatniku – oznacza to podatnika, u którego wartość 
przychodu ze sprzedaży (wraz z kwotą należnego podatku od 
towarów i usług) nie przekroczyła w poprzednim roku podatko-
wym wyrażonej w złotych kwoty odpowiadającej równowartości 
2 000 000 euro, a w przypadku przedsiębiorstwa w spadku rów-
nież przychodu ze sprzedaży u zmarłego przedsiębiorcy; przeli-
czenia kwot wyrażonych w euro dokonuje się według średniego 
kursu euro ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierw-
szy dzień roboczy października poprzedniego roku podatkowe-
go, w zaokrągleniu do 1000 zł;

	 21)	 certyfikacie rezydencji  – oznacza to zaświadczenie o  miejscu 
zamieszkania podatnika dla celów podatkowych wydane przez 
właściwy organ administracji podatkowej państwa miejsca za-
mieszkania podatnika;

	 22)	 zagranicznym zakładzie – oznacza to:
a)	 stałą placówkę, poprzez którą podmiot mający miejsce za-

mieszkania na terytorium jednego państwa wykonuje całko-
wicie lub częściowo działalność na terytorium innego państwa, 
a w szczególności oddział, przedstawicielstwo, biuro, fabrykę, 
warsztat albo miejsce wydobywania bogactw naturalnych,
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b)	 plac budowy, budowę, montaż lub instalację, prowadzone na 
terytorium jednego państwa przez podmiot mający miejsce 
zamieszkania na terytorium innego państwa,

c)	 osobę, która w imieniu i na rzecz podmiotu mającego miej-
sce zamieszkania na terytorium jednego państwa działa na 
terytorium innego państwa, jeżeli osoba ta ma pełnomocnic-
two do zawierania w jego imieniu umów i pełnomocnictwo 
to faktycznie wykonuje

– chyba że umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania, któ-
rej stroną jest Rzeczpospolita Polska, stanowi inaczej;

	 23)	 ustawie o  emeryturach kapitałowych  – oznacza to ustawę 
z dnia 21 listopada 2008 r. o emeryturach kapitałowych (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 926);

	 23a)	 umowie o pomocy przy zbiorach – oznacza to umowę o pomocy 
przy zbiorach, o której mowa w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. 
o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2021 r. poz. 266);

	 24)	 PKWiU  – oznacza to Polską Klasyfikację Wyrobów i  Usług 
wprowadzoną rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 4 wrze-
śnia 2015 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług 
(PKWiU) (Dz.  U. poz.  1676, z  2017  r. poz.  2453, z  2018  r. 
poz. 2440, z 2019 r. poz. 2554 oraz z 2020 r. poz. 556);

	 25)	 oznaczeniu „ex” – oznacza to, że zakres wymienionych wyrobów 
lub usług jest węższy niż określony w  podanym grupowaniu 
PKWiU;

	 26)	 spółce niebędącej osobą prawną – oznacza to spółkę inną niż 
określona w pkt 28;

	 27)	 rachunku zbiorczym – oznacza to rachunek zbiorczy w rozu-
mieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 
finansowymi;

	 28)	 spółce – oznacza to:
a)	 spółkę posiadającą osobowość prawną, w  tym także spół-

kę zawiązaną na podstawie rozporządzenia Rady (WE) 
nr 2157/2001 z dnia 8 października 2001 r. w sprawie statu-
tu spółki europejskiej (SE) (Dz. Urz. WE L 294 z 10.11.2001, 
str. 1, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 
rozdz. 6, t. 4, str. 251),
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b)	 spółkę kapitałową w organizacji,
c)	 spółkę komandytową i spółkę komandytowo-akcyjną mające 

siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
d)	 spółkę niemającą osobowości prawnej mającą siedzibę lub 

zarząd w innym państwie, jeżeli zgodnie z przepisami prawa 
podatkowego tego innego państwa jest traktowana jak osoba 
prawna i podlega w tym państwie opodatkowaniu od całości 
swoich dochodów bez względu na miejsce ich osiągania,

e)	 spółkę jawną będącą podatnikiem podatku dochodowego od 
osób prawnych;

	 29)	 udziale (akcji) – oznacza to również ogół praw i obowiązków 
wspólnika w spółce, o której mowa w pkt 28 lit. c–e;

	 29a)	 wartości emisyjnej udziałów (akcji) – oznacza to cenę, po jakiej 
obejmowane są udziały (akcje), określoną w statucie lub umowie 
spółki, a w razie ich braku – w innym dokumencie o podobnym 
charakterze, nie niższą od wartości rynkowej tych udziałów (akcji);

	 30)	 kapitale zakładowym – oznacza to również kapitał akcyjny pro-
stej spółki akcyjnej oraz kapitał podstawowy spółki, o  której 
mowa w pkt 28 lit. c–e;

	 31)	 udziale w zyskach osób prawnych – oznacza to również udział 
w zyskach spółek, o których mowa w pkt 28 lit. c–e;

	 31a)	 udziale w  kapitale  – oznacza to również stosunek liczby akcji 
przysługujących akcjonariuszowi prostej spółki akcyjnej do licz-
by wszystkich akcji wyemitowanych w prostej spółce akcyjnej;

	 31b)	 wartości nominalnej udziałów (akcji) – oznacza to również cenę 
emisyjną akcji prostej spółki akcyjnej;

	 32)	 objęciu udziału (akcji) – oznacza to również uzyskanie przez 
wspólnika spółki, o której mowa w pkt 28 lit. c–e, ogółu praw 
i obowiązków wspólnika w tej spółce;

	 33)	 wspólniku – oznacza to również akcjonariusza;
	 33a)	 walucie wirtualnej – oznacza to walutę wirtualną w rozumieniu 

art. 2 ust. 2 pkt 26 ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy 
oraz finansowaniu terroryzmu;

	 33b)	 ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych – oznacza to 
ustawę z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 
prawnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1406, z późn. zm.);
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	 33c)	 ustawie o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu 
terroryzmu – oznacza to ustawę z dnia 1 marca 2018 r. o prze-
ciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 971, 875, 1086 i 2320 oraz z 2021 r. poz. 187 
i 815);

	 33d)	 rzeczywistym właścicielu – oznacza to podmiot, który spełnia 
łącznie następujące warunki:
a)	 otrzymuje należność dla własnej korzyści, w tym decyduje 

samodzielnie o  jej przeznaczeniu i  ponosi ryzyko ekono-
miczne związane z utratą tej należności lub jej części, 1 2192.

b)	 nie jest pośrednikiem, przedstawicielem, powiernikiem lub 
innym podmiotem zobowiązanym do przekazania całości 
lub części należności innemu podmiotowi,

c)	 prowadzi rzeczywistą działalność gospodarczą w kraju miejsca 
zamieszkania, jeżeli należności są uzyskiwane w związku z pro-
wadzoną działalnością gospodarczą, przy czym przy ocenie, 
czy podmiot prowadzi rzeczywistą działalność gospodarczą, 
uwzględnia się charakter oraz skalę działalności prowadzonej 
przez ten podmiot w zakresie otrzymanej należności;

	 34)	 komercjalizowanej własności intelektualnej – oznacza to:
a)	 patent, dodatkowe prawo ochronne na wynalazek, prawo 

ochronne na wzór użytkowy, prawo z rejestracji wzoru prze-
mysłowego lub prawo z rejestracji topografii układu scalonego 
oraz prawo do uzyskania powyższych praw lub prawo z pierw-
szeństwa – określone w ustawie z dnia 30 czerwca 2000 r. – Pra-
wo własności przemysłowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 324),

b)	 autorskie prawa majątkowe do programu komputerowego,
c)	 równowartość udokumentowanej wiedzy (informacji) nada-

jącej się do wykorzystania w działalności przemysłowej, na-
ukowej lub handlowej (know-how),

d)	 prawa do korzystania z  praw lub wartości wymienionych 
w lit. a–c na podstawie umowy licencyjnej;

	 35)	 podmiocie komercjalizującym – oznacza to twórcę uprawnionego 
do praw lub wartości wymienionych w pkt 34 lit. a–c, a także zawar-
cia umowy licencyjnej, o której mowa w pkt 34 lit. d, jeżeli wnosi do 
spółki kapitałowej komercjalizowaną własność intelektualną;
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	 36)	 krótkiej sprzedaży  – oznacza to krótką sprzedaż w  rozumie-
niu art. 2 ust. 1 lit. b rozporządzenia Parlamentu Europejskie-
go i Rady (UE) nr 236/2012 z dnia 14 marca 2012 r. w sprawie 
krótkiej sprzedaży i wybranych aspektów dotyczących swapów 
ryzyka kredytowego (Dz. Urz. UE L 86 z 24.03.2012, str. 1);

	 37)	 postępowaniu restrukturyzacyjnym  – oznacza to postępowa-
nie restrukturyzacyjne w  rozumieniu ustawy z  dnia 15  maja 
2015 r. – Prawo restrukturyzacyjne (Dz. U. z 2020 r. poz. 814 
i 1298);

	 38)	 działalności badawczo-rozwojowej  – oznacza to działalność 
twórczą obejmującą badania naukowe lub prace rozwojowe, 
podejmowaną w sposób systematyczny w celu zwiększenia za-
sobów wiedzy oraz wykorzystania zasobów wiedzy do tworzenia 
nowych zastosowań;

	 39)	 badaniach naukowych – oznacza to:
a)	 badania podstawowe w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 1 ustawy 

z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i na-
uce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 i 619),

b)	 badania aplikacyjne w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy 
z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce;

	 40)	 pracach rozwojowych – oznacza to prace rozwojowe w rozumie-
niu art. 4 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnic-
twie wyższym i nauce;

	 41)	 przepisach o  systemie oświaty  – oznacza to przepisy ustawy 
z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 1327 oraz z 2021 r. poz. 4), przepisy ustawy z dnia 14 grud-
nia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 910 i 1378 
oraz z  2021  r. poz.  4, 619 i  762) lub przepisy ustawy z  dnia 
27  października 2017  r. o  finansowaniu zadań oświatowych 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 2029 i 2400 oraz z 2021 r. poz. 619);

	 42)	 ustawie o CEIDG – oznacza to ustawę z dnia 6 marca 2018 r. 
o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodar-
czej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2296 i 2320);

	 43)	 przedsiębiorstwie w  spadku  – oznacza to przedsiębiorstwo 
w spadku w rozumieniu ustawy o zarządzie sukcesyjnym;
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	 44)	 zarządzie sukcesyjnym – oznacza to zarząd sukcesyjny w rozu-
mieniu ustawy o zarządzie sukcesyjnym;

	 45)	 zmarłym przedsiębiorcy – oznacza to zmarłego przedsiębiorcę, 
o którym mowa w art. 1 pkt 1 ustawy o zarządzie sukcesyjnym;

	 46)	 ustawie o  pracowniczych planach kapitałowych  – oznacza to 
ustawę z dnia 4 października 2018 r. o pracowniczych planach 
kapitałowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1342);

	 47)	 ustawie o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom – ozna-
cza to ustawę z dnia 8 marca 2013 r. o przeciwdziałaniu nad-
miernym opóźnieniom w  transakcjach handlowych (Dz.  U. 
z 2021 r. poz. 424);

	 47a)	 marynarzu – oznacza to marynarza w rozumieniu ustawy z dnia 
5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu (Dz. U. z 2020 r. poz. 1353);

	 48)	 żegludze międzynarodowej – oznacza to żeglugę między:
a)	 portami polskimi a  portami zagranicznymi, w  tym także 

między portami polskimi, pod warunkiem że żegluga mię-
dzy portami polskimi jest częścią podróży morskiej do portu 
zagranicznego,

b)	 portami polskimi a  miejscami przeznaczenia położonymi 
poza granicą polskiego morza terytorialnego,

c)	 portami zagranicznymi,
d)	 miejscami przeznaczenia położonymi poza granicą polskie-

go morza terytorialnego,
e)	 portami zagranicznymi a miejscami przeznaczenia położo-

nymi poza granicą polskiego morza terytorialnego;
	 49)	 spółce nieruchomościowej – oznacza to podmiot inny niż oso-

ba fizyczna, obowiązany do sporządzania bilansu na podstawie 
przepisów o rachunkowości, w którym:
a)	 na pierwszy dzień roku podatkowego, a  w  przypadku gdy 

spółka nieruchomościowa nie jest podatnikiem podatku 
dochodowego – na pierwszy dzień roku obrotowego, co naj-
mniej 50% wartości rynkowej aktywów, bezpośrednio lub 
pośrednio, stanowiła wartość rynkowa nieruchomości po-
łożonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw 
do takich nieruchomości oraz wartość rynkowa tych nie-
ruchomości przekraczała 10 000 000 zł albo równowartość 
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tej kwoty określoną według kursu średniego walut obcych, 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego pierwszy dzień roku podatkowe-
go – w przypadku podmiotów rozpoczynających działalność,

b)	 na ostatni dzień roku poprzedzającego rok podatkowy, 
a  w  przypadku gdy spółka nieruchomościowa nie jest po-
datnikiem podatku dochodowego  – na ostatni dzień roku 
poprzedzającego rok obrotowy, co najmniej 50% wartości 
bilansowej aktywów, bezpośrednio lub pośrednio, stanowiła 
wartość bilansowa nieruchomości położonych na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej lub praw do takich nieruchomo-
ści i  wartość bilansowa tych nieruchomości przekraczała 
10 000 000 zł albo równowartość tej kwoty określoną według 
kursu średniego walut obcych, ogłaszanego przez Narodo-
wy Bank Polski, z  ostatniego dnia roboczego poprzedza-
jącego ostatni dzień roku podatkowego poprzedzającego 
odpowiednio rok podatkowy albo rok obrotowy oraz w ro-
ku poprzedzającym odpowiednio rok podatkowy albo rok 
obrotowy przychody podatkowe, a w przypadku gdy spółka 
nieruchomościowa nie jest podatnikiem podatku dochodo-
wego – przychody ujęte w wyniku finansowym netto, z tytułu 
najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy, leasingu i  in-
nych umów o podobnym charakterze lub z przeniesienia wła-
sności, których przedmiotem są nieruchomości lub prawa do 
nieruchomości, o których mowa w art. 3 ust. 2b pkt 6, oraz 
z tytułu udziałów w innych spółkach nieruchomościowych, 
stanowiły co najmniej 60% ogółu odpowiednio przychodów 
podatkowych albo przychodów ujętych w wyniku finanso-
wym netto – w przypadku podmiotów innych niż określone 
w lit. a.

Z dniem 1.01.2003  r. ustawodawca wprowadził art.  5a  u.p.d.o.f., który 
obejmuje definicje niektórych pojęć użytych w ustawie. Niestety mimo 
upływu kolejnych lat nadal wiele pojęć nie jest prawidłowo zdefiniowa-
nych i pozostawia wielokrotnie zbyt wielką furtkę interpretacyjną zarów-
no dla organów podatkowych, jak i podatników.
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	 Art. 5b.	 [Pozarolnicza działalność gospodarcza]

1. Za pozarolniczą działalność gospodarczą nie uznaje się czynności, 
jeżeli łącznie spełnione są następujące warunki:
	 1)	 odpowiedzialność wobec osób trzecich za rezultat tych czynno-

ści oraz ich wykonywanie, z wyłączeniem odpowiedzialności za 
popełnienie czynów niedozwolonych, ponosi zlecający wykona-
nie tych czynności;

	 2)	 są one wykonywane pod kierownictwem oraz w miejscu i czasie 
wyznaczonych przez zlecającego te czynności;

	 3)	 wykonujący te czynności nie ponosi ryzyka gospodarczego 
związanego z prowadzoną działalnością.

2. Jeżeli pozarolniczą działalność gospodarczą prowadzi spółka niebę-
dąca osobą prawną, przychody wspólnika z udziału w takiej spółce, 
określone na podstawie art. 8 ust. 1, uznaje się za przychody ze źródła, 
o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3.

	 Art. 5c.	 (uchylony).

	 Art. 5d.	 [Pojazdy samochodowe]

Spełnienie wymagań dla pojazdów samochodowych określonych w:
	 1)	 art. 5a pkt 19a lit. a i b stwierdza się na podstawie dodatkowego 

badania technicznego przeprowadzonego przez okręgową stację 
kontroli pojazdów, potwierdzonego zaświadczeniem wydanym 
przez tę stację, oraz dowodu rejestracyjnego pojazdu zawierają-
cego odpowiednią adnotację o spełnieniu tych wymagań;

	 2)	 art. 5a pkt 19a lit. c stwierdza się na podstawie dokumentów wy-
danych zgodnie z przepisami o ruchu drogowym.

Uwagi wstępne

	 1.	 Przepisy ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych wprowa-
dzają szereg definicji do ustawy, które mają na celu objaśnienie pojęć 
używanych w dalszych artykułach ustawy. Zwrócić jednak należy rów-
nież uwagę, że nadal brakuje wielu definicji lub gdy definicja znajduje się 
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w innych aktach prawnych, nie jest jasne dla podatników, którą należy 
zastosować, zwłaszcza gdy ranga przepisów jest równorzędna.

Działalność gospodarcza

	 2.	 Przepisy ustawy wskazują na aspekt prowadzenia pozarolniczej działal-
ności gospodarczej, wskazując jednocześnie w słowniczku, jak definio-
wać działalność gospodarczą albo pozarolniczą działalność gospodarczą. 
W  aktualnym brzmieniu ustawy pojęcia te definiowane są tożsamo. 
Za działalność gospodarczą albo pozarolniczą działalność gospodarczą 
uważa się działalność zarobkową wytwórczą, budowlaną, handlową, usłu-
gową lub polegającą na poszukiwaniu, rozpoznawaniu i wydobywaniu ko-
palin ze złóż albo polegającą na wykorzystywaniu rzeczy oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, jednakże każdorazowo prowadzoną we wła-
snym imieniu bez względu na jej rezultat, w sposób zorganizowany i cią-
gły, z której uzyskane przychody nie są zaliczane do innych przychodów 
ze źródeł wymienionych w art. 10 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–9 u.p.d.o.f.

	 3.	 Definicja działalności gospodarczej dla potrzeb ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych pozwala na wyróżnienie dwóch przesłanek 
aktywności podatnika, które należy badać pod kątem oceny, czy podatnik 
prowadzi działalność gospodarczą. Jedną z nich jest spełnienie przesła-
nek art. 5a pkt 6 u.p.d.o.f. warunkujących zaliczenie danej działalności 
do działalności gospodarczej, a następnie weryfikacja drugiej przesłanki, 
tj. czy dana czynność nie podlega wyłączeniu z uznania danej działalności 
za działalność gospodarczą, pomimo spełnienia przesłanek pozytywnych.

	 4.	 Kluczowe jest zorganizowane i ciągłe prowadzenie działalności gospodar-
czej, które opiera się na zamiarach podatnika i niejako pozostaje w ocenie 
własnej osoby, która dokonuje określonych czynności. Zorganizowany 
sposób działania należy uznać jako prowadzenie działalności gospo-
darczej w sposób zaplanowany, systematyczny i uporządkowany. O zor-
ganizowanym charakterze działalności zarobkowej może świadczyć na 
przykład sytuacja, gdy podatnik wyodrębnia określone składniki celem 
prowadzenia działalności gospodarczej lub rozpoczyna działania marke-
tingowe mające na celu promowanie tego, co będzie wykonywał.
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	 5.	 Działanie we własnym imieniu oznacza, że występuje się jako podmiot 
niezależny od innych podmiotów, a podejmowane czynności są zależne 
bezpośrednio od kroków podmiotu oraz wywołują u niego określone pra-
wa i obowiązki.

	 6.	 Wojewódzki Sąd Administracyjny w Gdańsku w wyroku z 15.09.2020 r., 
I SA/Gd 273/20, LEX nr 3060389, wskazał, że „dla oceny, czy dokony-
wane czynności spełniają wskazane cechy rozstrzygające znaczenie mają 
okoliczności, w jakich są one wykonywane. O prowadzeniu działalności 
gospodarczej przesądzają obiektywne i  zewnętrzne jej przejawy, a  nie 
przekonanie podatnika”.

	 7.	 Dalej WSA podkreślił, że „w tym sensie nie ma i nie może mieć znaczenia, 
że określony podmiot prowadzący konkretną działalność gospodarczą nie 
ocenia jej (subiektywnie) jako działalności gospodarczej, nie nazywa jej 
tak, oświadcza, że jej nie prowadzi itp. Podatnik nie może zatem w sposób 
dowolny w zależności od stanu swojej świadomości, czy przewidywanych 
korzyści podatkowych kwalifikować wykonywanej przez siebie aktywności”. 
Ze stwierdzeniem tym jednak ciężko się zgodzić w pełni, gdyż wskazywanie 
w przepisach ustawy definicji nieprecyzyjnych i pozostawiających zbyt dużą 
swobodę definiowania prowadziłoby do sytuacji, w których to nie podatnik, 
a organ podatkowy oceniałby, czy dana osoba prowadzi działalność w spo-
sób zorganizowany. Skoro zatem podatnik nie może dowolnie, ale na podsta-
wie przepisów określić, czy prowadzi działalność w sposób zorganizowany, 
to tak samo subiektywne może być podejście organów podatkowych.

	 8.	 Odpowiedzialność wobec osób trzecich za rezultat tych czynności oraz ich 
wykonywanie, z wyłączeniem odpowiedzialności za popełnienie czynów 
niedozwolonych, ponosi zlecający wykonanie tych czynności. Oznacza to, 
że ustawodawca uważa, że brak ponoszenia odpowiedzialności przez oso-
bę prowadzącą działalność gospodarczą jest pierwszą z trzech przesłanek, 
których spełnienie jest konieczne kumulatywnie do nieuznania za działal-
ność gospodarczą.

	 9.	 Wykonywanie czynności pod kierownictwem jest z kolei domeną stosun-
ku pracy, a zatem prac zlecanych osobie wykonującej zlecenie, ale pod 
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